
Saulėta, 
dieną 60 ’, naktį 40. 
Saulė teka 5:26, leidžiasi 8:08.

M a (U) <D 0 E M ©
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First tend Greatest Lithatnum Dailę in America

t«MJ HEN@S 
The Lithuanian Daily News 

published by The Lithuanian News Publishing Co.. Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, ID. 60608

HAymarket 1-6100___________
Over One Million Lithuanian In The United States

VOL. LV Ališauskas k n 2 68 Chicago, Ill. — Antradienis, Gegužio-May 21 d., 1968 m. Kaina 10c 121
7312 S. Washtenaw Ave ——————————————PRANCŪZIJAI GRESIA CIVILINIS KARAS

ČEKOSLOVAKŲ STUDENTAI PARADE 
IŠJUOKĖ RUSUS IR JU KOSYGINĄ

PR AG A. — Čekoslovakijos komunistų laikraštis “Rude Pra- 
vo” bara savo studentus, kurie šeštadienio parade, minint Če
koslovakijos išvadavimą iš vokiečių, nešė plakatus, kurie buvo ne
skoningi ir vulgarūs. Medicinos studentai savo plakate siūlėsi 
“pagydyti draugą Kosyginą”, kuris atvyko į garsią Čekoslovakijos 
jmineralinių vandenų gydyklą Karlovy Vary. Kiti studentų pla
katai sakė: “Mes su Sovietų Sąjunga amžinai, tačiau nei vienos 
dienos ilgiau!”, “Tegyvuoja Sovietų Sąjunga, tik.tegu pati susi
moka išlaidas!”

IŠ VISO PASAULIO

PREZIDENTAS DE GAULLE NENORĮS 
NUSILEISTI NERAMUMU KĖLĖJAMS

PARYŽIUS. — Prancūzijoje streikuoja apie 2 milijonai dar
bininkų. Daug įmonių yra užimtos darbininkų. Paryžiaus tarp
tautinis aerodromas Orly uždarytas, lėktuvai nusileidžia Briu
selyje ir iš čia keleiviai autobusais vežami į Paryžių. Sostinėje 
neveikia traukiniai, paštas, telegrafas, požeminiai traukinėliai, 
sustojo autobusai, neišvežamos šiukšlės, nevalomos gatvės. Dar
bininkai užėmė elektros jėgaines ir vandens valymo įmones. Dar
bininkai okupavo operos rūmus ir “Opera Comicjue” teatrą. Visi 
spektakliai sustabdyti.

Maskvoje “Pravdos” laikraš
tyje čekoslovakai įspėjami nepa
daryti klaidos ir nepaleisti iš ko
munistų partijos rankų nei vie
nos valstybės gyvenimo srities. 
Kelias į buržazinę demokratiją 
yra klaidingas, .... sako “Prav
da”, — jis reiškia Marksizmo 
doktrinų išsižadėjimą. Geriau
sia demokratija esanti ta, kurią 
praktikuoja Sovietų Sąjunga. 
Komunistų partijos vaidmens 
mažinti esą negalima.

Pragos radijas, įrodinėdamas, 
kad Čekoslovakija lieka lojali so 
cialistinių valstybių grupės na
rė, sako, kad Čekoslovakija ne
pakeitė savo pažiūros į Varšuvos 
paktą, nepripažino Vakarų Vo
kietijos ar Izraelio valstybių. Ra
dijo kalbėtojas nurodė, kad Če
koslovakija anksčiau už kitas 
Rytų Europos valstybes priėmė 
komunizmą, čia žemės suvals- 
tybinimas ir kitos komunizmo 
reformos buvo sklandžiau ir grei
čiau įgyvendintos, negu kitur. 
Kitos valstybės dar dabar nėra 
nužengusios socializmo keliu tiek 
toli, kiek Čekoslovakija nužengė 
tuoj po karo. Todėl, jei tokia 
disciplinuota, komunizman pasi
nešusi tauta, kaip Čekoslovaki
ja nutarė, kad reikia daryti pa
keitimų, tai matyt, kad tų pa
keitimų tikrai būtinai reikia, — 
įrodinėjo Pragos radijo komen
tatorius Milians Weineris.

Sovietų premjero Kosygino 
sustojimas 10-čiai dienų Čekos
lovakijos kurorte, stebėtojų ma
nymu, rodo, kad sovietai parodo 
savo pasitikėjimą nauja čekų vy
riausybe ir jos vykdomomis re
formomis. Čekoslovakijos sovie
tams nereikėtų užimti ginklo 
jėga. Rusų rankose yra ne tik 
visas aviacijos gazolinas ir tan
kų kurui vartojamas dyzelinis 
aliejus, bet jie turi Čekoslova
kijos kariuomenėje apie 800 ka
rininkų, kurie prižiūri Čekoslo
vakijos kariuomenės aprūpini 
mą dalimis, ginklais ir kitais 
reikmenimis. Prie Čekoslovaki
jos sienų yra nemaži Rytų Vo
kietijos ir Lenkijos daliniai. Rei
kalui esant, jie lengvai galėtų 
užimti Čekoslovakiją ir be so
vietų kariuomenės įsikišimo.

Lenkijos diplomato 
atsiminimą knyga 
NEW YORKAS. — Amerikos 

knygų lentynose pasirodė knyga 
“Diplomat in Berlin”. Tai yra 
Lenkijos ambasadoriaus Berly- 
Jozefo Lipskio 1933—1939 me
tų atsiminimai ir dokumentai. 
Knyga turi 679 puslapius.

Ambasadorius Lipskis aprašo 
įvykius, kurie privedė prie Len
kijos užpuolimo. Vokietija visą 
laiką slėpė savo planus pulti 
Lenkiją. Jis gavo pakvietimą 
iš vokiečių fieldmaršalo Herma
no Goeringo dalyvauti medžia- 
klėje vos kelias savaites prieš 
Lenkijos puolimą.

Knygoje yra įdomių prisimi
nimų apie Lenkijos žydų padėtį. 
Lenkija tuo metu nesutiko įsi-

PANAMA. — Sekmadienį pa
namiečiai rinko savivaldybių ta
rybas, tačiau prieš savaitę buvu
sių prezidento rinkimų rezulta
tai dar nežinomi. Rinkimai at
nešė naujų neramumų ir kovų. 
Prezidento rinkimų rezultatai 
buvę tokie apylygiai, kad rinki
mų komisija bijo paskelbti, kas 
laimėjo, nes gali kilti civilinis 
karas tarp abiejų kandidatų rė
mėjų. Gandai sklinda, kad vy
riausybės kandidatas David Sa- 
mudio pralaimėjo opozicijos kan
didatui Arnulfo Arias. Dabar 
rezultatus tikrina dešimties po
litinių partijų atstovai. Atsiran
da įvairiausių skundų ir truk
dymų. Daug balsų buvo politi
nių priešų pavogta su visomis 
dėžėmis ir sunaikinta.

ANKARA. — Turkijos užsie
nio reikalų ministerija paskelbė- 
bė, kad per praėjusius metus 
Bosforo sąsiauriu iš Juodosios 
jūros į Viduržemio jūrą plaukė 
157 Sovietų Sąjungos karo lai
vai, o atgal sugrįžo 91 laivas. 
Prieš arabų — Izraelio karą są
siaurį praplaukė 47 laivai, o po 
karo — 110.

NEW YORKAS. — Graikų- 
amerikiečių organizacijos suruo
šė New Yorke paradą minint iš
sivadavimo iš turkų dieną. Pa
rade dalyvavo dabartinės Grai
kijos valdžios šalininkai. Kiti 
graikai paradą boikotavo ir gat
vėse įvyko nemažai muštynių.

TOKIJO. — Japonijoje irgi 
yra milijonierių. Vienas vaistų 
gamyklos savininkas pernai už
dirbo 613 milijonų jenų. (1.7 
mil. dolerių).

TEL AVIVAS. — Izraelio mi- 
nisteriu kabineto posėdis turėjo 
įvykti sekmadienį, tačiau buvo 
atidėtas dėl kilusio nesutarimo. 
Premjeras tariasi su partijų va
dais Ginčas kilo dėl užsienio rei
kalų ministerio Ebano pareiški
mo, kad Izraelis priima Jungti
nių Tautų lapkričio mėnesio re
zoliuciją, kuri reikalauja, kad Iz
raelis išvežtų savo kariuomenę 
iš okupuotos arabų teritorijos. 
Kai kurie ministerial kritikuoja 
Ebaną, kad jis pasitraukė nuo 
vyriausybės nutartos pozicijos.

PALM BEACH. — Floridoje 
mirė 93 metu Sanford Cluett, 
tekstilės pramonės chemikas ir 
medžiagų bendrovės savininkas. 
Jis išrado būdą sumažinti me
džiagų susitraukimą. Jo išras
tas metodas liko žinomas kaip 
“sanforizing”, pagal jo pirmą 
vardą.

leisti iš Vokietijos bėgančių žy
dų. Pats Lipskis, kalbėdamas su 
Hitleriu apie Vokietijos žydų 
klausimą ir apie jo planus žydus 
iškeldinti į buvusias kolonijas, 
pareiškė, kad, jei Hitleris suge
bės išspręsti žydų klausimą, tai 
ir lenkai pastatys jam Varšu
voje gražų paminklą.

šeštadienį amerikiečiai nete
ko trijų lėktuvų. Vienas, Super 
Sabre naikintuvas buvo pašau
tas 22 mylios nuo Saigono. La
kūnas žuvo. Du žvalgybos lėktu
vai buvo numušti šiaurės Viet
name. Vienas jų, 6 milijonų do
lerių vertės Vigilante lėktuvas. 
Keturi lakūnai laikomi dingu
siais. Amerikiečių žiniomis prie
šas iš viso per karą numušė 839 
JAV lėktuvus. Hanojus tvirti
na, kad numušė jau apie 3,000 
lėktuvų.

Komunistų puolimai šiaurėje 
atnešė jiems sunkių nuostolių. 
Kelių dienų mūšiuose priešas 
neteko apie 600 kareivių.

Naujasis Pietų Vietnamo 
premjeras Tran Van Huong su
darinėja savo kabinetą. Keli mi
nisterial bus palikti tie patys. Jų 
tarpe informacijos ministerisy 
Viceprez. Ky pritarė prem
jerų pakeitimui, nors, kada ši 
žinia buvo prezidento Thieu pa
skelbta, Ky buvo išvykęs iš Sai
gono. Pritaria naujo premjero 
pasirinkimui ir Amerikos amba
sada. Senoje vyriausybėje buvo 
nemažai “šiaurinių” vietnamie
čių, kaip ir pats maršalas Ky. 
Jų pietiečiai nemėgsta, todėl jie 
neturi politinio užnugario.

Naujasis premjeras Huong 
yra plačiai žinomas, kaip labai 
užsispyręs ir labai sąžiningas 
žmogus. Kada jis buvo Saigo
no meru, jis nesinaudojo jam 
skirtu limuzinu, bet važinėjo po 
miestą dviračiu. Kilęs iš labai 
neturtingos šeimos, jis iš bado 
nusilpęs, nualpdavo klasėje.

Iš profesijos mokytojas, Hu
ang jau buvo kelis mėnesius 
premjeru prie buvusio preziden
to Khanho, kuris vėliau buvo 
ištremtas iš Pietų Vietnamo, 
žmonės pasakoja, jog Huongas 
yra tiek užsispyręs, kad jau 15 
metų nekalba su savo žmona, su 
kuria prieš tiek metų jis susipy
ko, nors jie visą tą laiką kartu 
gyvena.

NEW YORKAS. — Senato
riaus McCarthy rinkimų kampa
nijos planuotojas Curtis Gans 
pasitraukė iš pareigų dėl asme
ninių motyvų. Jis vadovavo jau
nų McCarčio šalininkų darbams.

Washingtonan atvykusiems negrams statomos palapinės Lincoln Memorial apylinkėje, visai netoli 
Potomac upės. Negrai gavo leidimą prabūti Washingtone iki birželio 16 dienos. Atėjus tai die
nai jie turės išsikraustyti, bet kai kurie šios "neturtingųjų eisenos" vadai tvirtina, kad negrai 

planuoja ilgiau pasilikti Washingtone.

KOMUNISTAI PADIDINO SPAUDIMĄ 
ŠIAURINĖJE P. VIETNAMO DALYJE

SAIGONAS. — šiaurės Vietnamo kariuomenė praplėtė savo 
puolimus šiaurinėje įPietų Vietnamo dalyje. Komunistų artilerija 
ir minosvaidžiai apšaudė I-mosios kavalerijos divizijos sandėlius 
Camp Evans, apie 16 mylių nuo Hue miesto. Amunicijos sandė
liams buvo padaryta sunkių nuostolių, gazolino sandėliams nuo
stoliai skelbiami lengvi. Marinai atmušė kelis priešo puolimus 
prie Khe Sanho bazės, čia žuvo 127 priešo kareiviai. Saigone nu
krito 20 sunkių, 100 svarų minų, žuvo 11 civilių ir 51 buvo 
sužeistas. Užsidegė 150 namų. Sužeistas ir vienas amerikietis.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Čikagon vakar suvažiavo iš 

visos Amerikos katalikų kunigai 
įsteigti Nacionalinės kunigų fe
deracijos. Numatoma išrinkti 
vykdomąjį koiu.tetą iš 27 asme
nų.

♦ šiandien buvęs gubernato
rius Otto Kerneris, dabartinis 
teisėjas, prisaikdins gubernato
riaus pareigoms Samuelį Sha
piro. Jis bus 36-tas Illinois gu
bernatorius.

♦ šiandien mero Daley suda
ryta riaušių priežastims tirti ko
misija pradeda viešus liudinin
kų apklausinėjimus.

♦ Bostone prasidėjo dr. Ben
jamino Spocko ir kitų keturių 
teismas. Jų advokatai reikalau
ja, kad į juri komisiją būtų 
įtraukta daugiau moterų. Jie 
tikisi, kad Spocko protestai prieš 
šaukimą į karo tarnybą daugiau 
susilauks simpatijų motinų šir
dyse.

— Vienas Amerikos derybų 
delegacijos narys iš Paryžiaus 
nuskrido į Londoną pasikalbėti 
su užsienio reikalų ministeriu 
Stewartu, kuris greitai važiuos 
į Maskvą.

♦ Paryžiuje žmonės sudarinė
ja maisto, gazolino atsargas, ti
kėdamiesi dar didesnių neramu
mų.

♦ Zambija pripažino nepri
klausomą Biafros valstybę. Tai 
jau ketvirta Afrikos valstybė, 
pripažįstanti Biafrą, kuri pralai
mi civilinį karą su Nigerija.

♦ Pakistanas pranešė Ameri
kai, kad jis neatnaujins sutar
ties, kuri leido Amerikai turėti 
Pešavare radaro bazę, kurioj bu
vo elektriniais aparatais seka
mi sovietų raketų bandymai ir 
radijo bangos.

— Pabaltijo Moterų Taryba 
išleido 16 psl. brošiūrą anglų 
kalba, pavadintą The Baltic Wo
men’s Council, 1947—1968. In
formacija apie šiuo vardu vei
kiančią organizaciją, drauge ir 
apie Balti j o kraštus, apie jų 
okupacijas bei šios organizaci
jos pastangas skelbti Baltijos 
kraštų nepriklausomybės idėją 
tarptautiniuose moterų sluogs- 
niuose. (E)

Biafra neteko 
paskutinio miesto
LAGOS. — Nigerijos karinė 

vadovybė paskelbė, kad jos da
liniai “išvadavo” Port Harcourt 
miestą iš sukilusios Biafros ran
kų. Federalinės kariuomenės jė
gos jau valdo visus didžiuosius 
Biafros miestus. Port Harcour- 
to užėmimas palieka Biafrą be 
uosto ir be didelio aerodromo, 
kuriame nusileisdavo su ginklais 
Biafros kariuomenei lėktuvai. 
Biafra praktiškai neteko ir Nige
rio žemupyje esančių žibalo šal
tinių.

Šią savaitę turi Ugandoje 
prasidėti paliaubų derybos. Ni
gerija siunčia 20 delegatų. Bia- 
frai irgi atstovaus panašus skai
čius asmenų. Dar nesusitarta 
dėl pirmininko. Jis bus išrinktas 
iš neutralios Afrikos valstybės.

Pianistų konkursas
The Van Clibum Foundation, 

Ine. pranešė Lietuvos pasiunti
nybei Washingtone, kad 1969 
metais, rugsėjo 29—spalio 12, 
Forth Worth, Texas, rengiamas 
trečiasis pianistų konkursas 
(Piano Competition).

Konkurso laimėtojams numa
tytos premijos: 10,000—3,000 
—1,000-750 ir 500 dolerių. Be 
to, konkurso laimėtojai galės 
gauti stipendijų, progų koncer
tuoti ir t. t.

Konkurse dalyvauti kviečia
mi įvairių kraštų jauni pianistai.

Norintieji gauti daugiau žinių 
apie to konkurso sąlygas kviečia
mi kreiptis tiesiog į T*he Van 
Clibum Foundation, Ine., P. O. 
Box 17421, Forth Worth, Texas 
76102. (E)

Naujas sąmokslas 
prieš Nasserį

PARYŽIUS. — Iš patikimų 
šaltinių Paryžiuje koresponden
tai sužinojo, kad gegužės 2 die
ną Egipto policija išaiškino gru
pę sąmokslininkų, kurie planavo 
nužudyti prezidentą Nasserį. 
Buvo suplanuota prezidentą nu
šauti balsavimo būstinėje Alek
sandrijoje. Policija suėmė aš
tuonis karininkus, tačiau vienas 
tos grupės dalyvis, teisėjas pa
bėgo į Libiją.

Jau nepirmą kartą atsiranda 
Egipte žmonių, norinčių nusikra
tyti Nasseriu. Vienas Musulmo
nų Brolijos planas buvo išaiš
kintas 1954 metais. Kitas ban
dymas nepavyko pernai po karo 
su Izraeliu. Tuoj po to nusižudė 
maršalas Abdelis Ameris.

Prezidentas de Gaulle tarėsi 
su premjeru, vidaus reikalų mi
nisteriu Fouchet ir gynybos mi
nisteriu Messmer. Sakoma, kad 
de Gaulle nelinkęs nusileisti stu
dentams ir darbininkams ir rei
kalaująs griežtai kovoti su nera
mumų kurstytojais. Jis pareiš
kęs pasitarime, kad neaiškūs 
streikuotojų reikalavimai. De 
Gaulle panaudojo retai naudoja
mą išsireiškimą, sakydamas: 
“La reforme oui, la chienlit — 
non”, žodis “chienlit” reiškia 
“karnivalą,” arba “lovos priter- 
šimą”. Komentatoriai, pažinda
mi de Gaulle ir žinodami jo pui
kų prancūzų kalbos vartojimą, 
be to, žinodami, kad jis kartais 
mėgsta “riebius” išsireiškimus, 
neabejoja, kad šį kartą tas 
“chienlit” reiškia ne karnivalą.

žinia, kad prezidentas nelin
kęs su streikuotojais ieškoti 
kompromisų, sukėlė baimę, kad 
kariuomenės ar policijos panau
dojimas prieš darbininkus ir 
studentus gali atnešti Prancūzi- 
jon civilinį karą.

Buvęs premjeras Mendes 
France pareiškė, kad vieninte
lis patarnavimas, kurį šiuo mo
mentu de Gaulle gali Prancū
zijai padaryti yrą — pasitraukti 
iš pareigų. Prezidentas per 10 
metų atsisakė kalbėti su darbi
ninkais ir studentais, atsisakė 
reformų. Dabar jis laikytinas 
kaltu už pasekmes. Dabar pre
zidentui esą pervėlu rasti kalbą 
su nepatenkintais ir kantrybės 
netekusiais darbininkais, ūkinin
kais ir jaunimu.

Rytoj parlamente iškeltas pa
sitikėjimo vyriausybė klausi
mas. Yra daug galimybių, kad 
vyriausybė pralaimės, nes ir de- 
golininkų tarpe yra nepatenkin
tų. Centro partijos grasina bal
suoti su socialistais ir komunis
tais. Neramumų girdisi ir po
licijos tarpe. Jau seniai polici
ninkai reikalauja algų pakėli
mo. Jie nepatenkinti ir tuo, kad 
valdžia juos pasiuntė suvaldyti 
Sorbonos studentų, o dabar jiem 
vieniem tenka klausyti priekaiš
tų, — valdžia jų negina.

“Pritarė ir Lietuva”
“Vieningai pritarė TSKP CK 

Plenumo nutarimui ir Lietuva”, 
— įtikinėjo lietuvius komunistų 
Tiesa balandžio 26 d., aiškinda
ma šelepino iš Maskvos vieti
niams komunistų aktyvistams 
atvežtąją rezoliuciją. Ir tuo pa
čiu atsikvėpimu pasisakė, kas, 
Tiesos manymu, yra Lietuva. 
Tai — “LTSR partinio aktyvo 
susirinkimas”, kuris, išklausęs 
Šelepino pamokslą, “visų res
publikos komunistų vardu visiš
kai ir pilnutinai” Vieningai pri
tarė tame pamoksle išdėstytai 
Maskvos politikai.

Maskva nerado reikalo “Lie
tuvos pritarimo” atsiklausti net 
kaip tik beveik tuo pačiu metu 
Vilniuje susirinkusių neva rink
tų “deputatų”. Bando Maskva 
tuos “deputatus” užsienių aky
se net Lietuvos parlamentu va
dinti, bet jų reikšmės nė tiek ne
vertina, kad bent dėl žmonių 
akių pasiklaustų jų nuomonės. 
Susišaukė tik skirtinius parti
jos pareigūnus, pasakė, kokios 
reikia rezoliucijos, ir pritari
mas yra. Ir tai— pritarimas, 
pasakytas tik “visų respubli
kos komunistų vardu”, ne Lie
tuvos gyventojų, net ne liaudies, 
o ką jau bekalbėti apie tautą. 
Tačiau to užtenka skelbti, kad 
“pritarė ir Lietuva”...

Ta pačia proga Tiesa įtikinėjo, 
kad “Lietuvos liaudis gerai ži
no, kam ji turi būti dėkinga už 
savo laimėjimus... Savo padėkos 
žodžius ji skiria didžiajai tary
binei Tėvynei”, ir t. t.

ši nauja “pritarimų ir dėkin
gumų” skelbimo banga nėra dū
mas be ugnies. Tai rūksta ko
munistų partijos vadus apėmęs 
susirūpinimas dėl pastaruoju 
metu stipriau prasiveržiančių ne
dėkingumo ir nepritarimo žen
klų.

Lietuvoj toki pritarimų ir dė
kingumų reikalavimai gyvai pri
mena “mažuosius gebelsiukus iš 
generalkomasariato”, kurie prieš 
25-27 metus, ypač, kai frontuo
se ėmė nesisekti, važinėjo po 
Lietuvos miestus, šaukė “inteli
gentų susirinkimus”, ir diktavo 
dėkingumo pareiškimus (fiure
riui už išlaisvinimą!) ir reikala
vo, kad jie būtų, panašiai, kaip 
ir dabar, skelbiami laikraščiuose 
visų lietuvių vardu. (E)

Indija stiprina 
ryšius su kaimynais

NEW DELHI. — Indijos 
premjerė Indira Gandhi išvyko 
12 dienų kelionėn į keturis Piet
ryčių Azijos kraštus, šiuo me
tu ji lanko Singapūrą, po to sa
vaitę viešės Australijoje, aplan
kys Naująją Zelandiją ir grįž
dama sustos Malaizijoje.

ši kelionė siekia sustiprinti 
Indijos ryšius su netolimais kai
mynais. Su premjere kartu vyk
sta prekybos ministeris. Bus 
bandoma praplėsti prekybą ir 
ekonominį bendradarbiavimą.

SYDNĖJUS. — Australijoje 
olicija suėmė 69 asmenis demo- 
stravusius prie premjero Gorto- 
no namų. Jie protestuoja prieš 
svarstomą karinės tarnybos įs
tatymo sugriežtinimą. Numato
mos didesnės bausmės tiems, ku
rie vengia karinės tarnybos.

Indijos vyriausybės galvos ke
lionė svarbi todėl, kad britams 
pasitraukiant iš Tolimųjų Rytų, 
čia susidaro jėgos tuštuma, ku
rią užpildyti turės pačios tos 
srities valstybės. Indija bijo, 
kad britų įtaką ir galią tose sri
tyse bandys pakeisti komunis
tinė Kinija.

Singapurui, britams išsikraus
čius iš didelės aviacijos ir jūrų 
laivyno bazės, bus sunku aprū
pinti visus gyventojus darbu. 
Kadangi Singapūre daug gyvena 
indų, Indija pasiūlys Singapurui 
savo ekonominę paramą.
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, prote ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. Į
PAGYVENUSIEMS PAGALBA -

ŽMONIŠKIAUSIAS JAUNŲJŲ UŽSIĖMIMAS
Lazdos ir tarbos neišsižadėk — todėl visada kitam padėk!

Lietuviškas priežodis
(lydytojai dabar vis daugiau 

turi senesnio amžiaus pacientų. 
Jie ir jų giminės dažnai teirau
jasi apie sveikatos ir gyvenimo 
reikalus. Visi su seneliais susi- 
duriantieji irgi turi jiems pa
aiškinti daugelį dalykų. Iki šiol 
nebuvo daug naudingo apie sene
lių priežiūrą parašyta mediciniš
kose knygose. Vienos klaidos jau 
šiandien nė vienas iš mūsų netu
rėtume daryti: ne visi seneliai 
yra ligonys, gulį ligoninėse bei 
prieglaudose, beturčiai ir apleis
ti. Yra daug pagyvenusių žmo
nių vis dar energingų, gyvai be
sidominčių užsiėmimu ir šeimos 
bei visuomenės gyvenimu. To
kių yra dauguma. Todėl liauki
mės laikę paliegusį senelį už 
‘‘normalų”, o gyvą, — judrų aš
tuoniasdešimtmetį už “išimtiną”. 
Ir nelaikykime pagyvenusius 
žmones vienai grupei priklausan
čius: jie nors amžiumi vienodi, 
bet savo sveikata didžiai vienas 
nuo kito skiriasi. Be reikalo 
žmonės Amerikoje bijo sulauk
ti 65 metų amžiaus. Tada čia su
laukiama ribos tarp vidutinio 
amžiaus ir senatvės. Net ir virš 
65 metų žmogus gali būti akty
vus ir laimingas. Tik nelem
tas yra čia tų žmonių įsitikini
mas: jie mano, kad po 65 metų 
žmogus yra daržovė — niekam 
vertas. Tas nebūtinai turėtų 
taip būti, jai žmogus laiku im
tų sava sveikata rūpintis ir pra
dėtų tinkamai užsilaikyti.

Nelaikykime pagyvenusius 
menkaverčiais

Pusamžio sulaukusiam reikia 
pinigų, namų, maisto, gydymo 
ir šilimos šeimoje. Tai jau ne 
tas žmogus, koks jis buvo dešimt 
metų atgal, ir koks jis bus dar 
po dešimt metų. Toks pusam
žis gali turėti šeimą, ar gyventi 
be jos. Jis gali būti miesčionis 
ar kaimietis. Jis gali sirgti chro
niška liga — būti gydomas li
goninėje, arba gali būti sveikas. 
Toks pusamžio sulaukęs žmogus 
gali būti gerai savas pareigas 
atliekąs valdininkas, ar valkaty- 
no padauža. Jis gali turėti svei
kų įpročių — sportuoti, kitiems 
padėti, bet toks gali ir vien tik 
namuose prie TV sėdėti ir į vie
ną tašką spoksoti. Tokio žmona 
gali būti gera virėja, ar baisi val
gio gadintoja. Ji gali paprastuo
se rūbuose atrodyti puikia mo
terim, arba net ir balinėj suk
nioj tokia gali būti panaši į ra
ganą. žodžiu, pusamžio sulau
kusį žmogų mes laikome už indi
vidą; jo reikalavimai yra jam 
saviti.

Visai kitaip mes galvojame 
apie tą patį pusamžio sulaukusį 
žmogų po trisdešimt metų. 
Tada mes manome, kad jo rei
kalavimai jau nėra jam saviti, 
bet tokie, kokie yra visų tų žmo
nių, kurie sulaukė amžiaus tarp 
65 ir 95 metų. Apie tokius rei
kalus mes galvojame ne kaip pa
skirų asmenų — individų reika
lus, bet apie tos grupės žmonių 
norus — tą grupę žmonių mes 
vadiname seneliais. Tai baisiai 
neteisingas mūsų elgesys. Sene
lis yra lygiai individualus, kaip 
ir pusamžio sulaukusysis. Tik 
jam vienam būdingus reikalus 
mes turime tenkinti ir jį savi
tai globoti. Kad galėtume šitaip 
teisingai elgtis, mes pirmiausia 
turime pakeisti savo neteisingą 
galvojimą apie pagyvenusiuo
sius. Pirmiausia mes turime 
persiauklėti savo viduje — tu
rime ne vien materialinių gėry
bių siekti, bet lygiagrečiai mums 
reik įsigyti ir dvasinių verty
bių. Tada mes senesnį žmogų 
pajėgsime gerbti — jo nelaiky
sime menkesniu asmeniu ir jam 
teiksime tinkamą globą.

Amerikiečiai pradėjo rūpintis 
seneliais

Prieš keliolika metų čia ma
žai kas senesniais rūpinos tinka
mai. Sudarytos statistikos nu
rodo, kad virš 65 metų sulauku
sysis šio krašto gyventojas yra 
ketveriopai nuskriaustas. 1. Jis 
nedirba ir neturi pakankamai 
pajamų. 2. Jis nebaigęs gimnazi
jos (High School). 3. Jis men
kos sveikatos, bet neguli ligo
ninėj. 4. Jis neturi privačios 
pensijos, bet gyvena remiamas 
Social Security.

Praėjusioji karta neturėjo rū
pesčių su seneliais, nes jų daug 
tokio amžiaus sulaukusiųjų ir 
nebuvo. Dabartinė gydytojų kar
ta pirmą, kartą medicinos istori
joje ėmė domėtis senelių reika
lais. Gal daug kas šiandien se
neliams daroma neteisingo. Bet 
reikia kas nors gero jiems da
ryti — negalime laukti. Mes jau 
turime virš 20 milijonų šiam 
krašte senelių. Jie visi yra in
dividai — ne masė. Tai vienas 
tokių, žiūrėk, jau nedirba fabri
ke, bet sukinėjas apie savo na
mus bei sodą. Kitas — pusiau 
invalidas mebliuotam kambary
je savas dienas leidžia. Trečias 
— senas ūkininkas — jis vis dar 
su aušra keliasi. Dar kitas — 
turtuolis turįs dviejuose mies
tuose namus. Arba vėl — neg
ras besėdys savo namo priean
gyje. Ten mokytojas pensinin
kas, o dar kitas ten — visai pa
liegęs, lovos nepaliekąs pensi
ninkas. Nė vienas raštas ne
gali aprėpti visų tokių ir dar ki
tokių žmonių reikalus. Reikia 
pamilti žmogų. Tada susirasi
me būdus silpniesiems padėti. 
Nepamirškime, kad tikrų silp
nuolių pagyvenusių tarpe nėra 
dauguma. Visiems jiems reikia 
padėti pagal jų luošumą ir pagal
bos reikalingumą.

Išvada. Susilaukėme dau
gelio senesnio amžiaus žmonių 
savo tarpe. Jiems individuali 
pagalba yra būtina — tai mūsų 
žmoniškumo įfrodymas. Patys 
senesnieji turi savimi reikiamai 
rūpintis. Tokie turėtų pradėti 
senatvei rengtis nuo mažens — 
nuo jaunumės. Dabar jie turi 
mesti save nuodiję tabaku, svai
galais, sėdėjimu prie kortų ir 
buvimu uždaram kambaryje — 
neišėjimu į gryną orą. Reikia 
parengti senesniems atsakančio 
užsiėmįmo, pramogų. Visiems 
kitiems reikia bręsti į žmoniškus 
asmenis — tada žmogaus ir Die
vo įsakymus pajėgsime pildyti: 
tada kiekvienas senesnysis ap
turės individualią ir tinkamiau
sią pagalbą.

Pasiskaityti. Bertram B. Moss, 
M. D.; Carihg for the Aged. 
Doubleday and Co., Inc. Garden 
City, New York, 966.

Indianapolio automobiliu lenktynės dar toli, bet lenktynių laukuose jau pilna žmonių. Paveiks
le matome automobilistus, suvažiavusius į lenktynių laukus įvairiems reikalams.

sidaro gilios balos. Kartais ten
ka gerokai pabraidyti, kad ras
tum kur praeiti, čia dažni stai
gūs lietūs. Vanduo greitai džiūs
ta, bet kai kuriose gatvėse jo 
tiek susirenka, jog neįmanoma 
praeiti. Saulė čia irgi karšta; 
todėl vyrai ir moterys čia nešio
ja trumpas kelnaites. Taip leng
viau ir vėsiau.

Rytais ir vakarais čiulba dau
gybė paukštelių. Jų dainos la
bai malonios ir primena Lietu
vos lakštingalas, čia tie paukš
teliai vadinami “pamėklomis” 
(mocking birds).

Miami lietuviai turi didelį gra
žų namą, vadinamą: Lithuanian 
American Citizens Club. Vidus 
jaukiai įrengtas ir apstatytas 
gražiais baldais. Sekmadieniais 
lietuviai čia renkasi pavakarie
niauti. Už $1.25 gauna užkandį 
ir kiek nori alaus. Kieme taip 
pat yra stalai ir kėdės, čia susi
rinkę lietuviai pasikalba ir pasi- 
informuoja 'įvairiais kasdieni
niais reikalais.

Juodžiai čia gyvena savo ra
jonuose, turi mokyklas, bažny

čias, klubus, teatrus ir viską ką 
turi baltieji. Neapykantos vieni 
prieš kitus neturi. Tik komunis
tų sukurstytieji kartais įsišoka, 
kaip kad buvo Little Rock.

Kad ne vasaros šutas, kvies
čiau chicagiečius čia apsigyventi. 
Darbų kad ir nedaugiausia, bet 
laisvės ir erdvės daug.

Pakruojietis

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
jarbo Žmogaus

DRAUGAS IR BIČIULIS

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Turi tulžies pūslėje akmenis — 
eik ligoninėn operuotis

Klausimas. Gavau sekantį 
laišką iš Lietuvos — prašau tam
stos daktare patarti, kas daryti. 
Laiške rašo šitaip: o dabar aš 
taye prašau maž kokius žinotum 
vaistus. Turiu tulžyje (turi bū
ti tulžies pūslėje, J. Ad.) akme
nis. Antras mėnesis pradėjo 
skaudėti, kai suvalgau kiek rie
biau. Tai dabar valgau tik bul- 
bes. Jaučiuos prastai ir labai 
sukūdau. Paklausk, broliuk, pas 
gydytoją, maž yra kokių vaistų, 
kad ištirpintų akmenis tulžyje 
Jeigu būtų tokių vaistų, tai pra
šau man atsiųsti. O jeigu ne
būtų tokių vaistų, tai reiks eiti 
ligoninėn.

Atsakymas. Kuo greičiausiai 
eik ligoninėn ir leiskis operaci-

jos pagalba išimti akmenis iš tul
žies pūslės (o gal ir iš tulžies 
takų), prašalinant tulžies pūslę. 
Nelauk ilgiau — gali būti su 
striokais operuotas — tada pa
gijimas sunkesnis. Apie kokius 
vaistus ištirpinimui tulžies pūs
lėj akmenų šiandien dar nė kal
bėti negalima — jie dar nepa
naudojami. Jų Tamsta nelauk. 
Po operacijos kepenyse gamina
ma tulžis specialiu lataku eis į 
žarnas ir virškinti riebalus pa
dės. Nieko blogo neatsitiks, kai 
tamstai tulžies pūslė (sandėlys 
tulžiai) bus prašalinta.

Visos šeimos narių riebus 
kraujas — kas daryti

Klausimas. Prašau mielas dak
tare patarti, kaip man tvarkytis 
su perriebiu krauju. Turiu odos 
ligą — geltonas dėmes ir gū
želius ant odos. Gydytojas sa
kė, kad aš sergu Xanthoma tu
berosum. Patikrino kraują ma
no šeimos narių ir — jie turi 
aukštą, cholesterolio kiekį krau- 
juje. Jų kraujo riebumas svy
ruoja tarp 400—500 mg. pro
centų. Jaunesnieji mano broliai 
turėjo širdies atakas. Mano se
suo vos 40 metų sulaukusi jau 
turi arteriosklerozę. Riebalai 
kraujuje pas mane ir mano šei
mos narius nemažėja nuo gau
namų prieš cholesterolio padidė
jimą vaistų. Kas man ir mano 
šeimos nariams daryti?

Atsakymas. Tamsta ir tams
tos šeima yra dideliame pavoju
je susirgti ankstyva ir sunkia 
arterioskleroze. Jei energiškai 
imsitės tvarkytis — galite daug 
pasigelbėti. Reikia būtinai su
mažinti cholesterolio kiekį krau
juje. Būtinai visa šeima tap
kite vegetarais. Tik tikrais to
kiais. Tada cholesterolio nė kiek 
nepaimsite su maistu. Gal pri- 
seiti panaudoti dar griežtesnį gy
dymą: maitintis kurį laiką ry
žiais (Kempnerio ryžių dieta). 
Vaistai (D — Thyroxin, choles
tyramine, elofibrate...) čia nau
dingi kaip pagelbinis gydymas. 
Negalima tų vaistų vartoti be 
minėtos dietos, ši klaida dau
gelio (gydytojus tūlus įskai
tant) yra daroma. Reikia visa
pusiškai tvarkytis: dieta be cho
lesterolio ir vaistais. Taip pat 
sumažinti reikia saldumynus — 
miltinius ir krakmolinius, val
gius. Reikia, žinoma, nuo ma
žens nepratint vaikų į pilną cho
lesterolio maistą: kiaušinio try
niai, dešrelės (hot dogs), Boloni
jos dešra ir pan. Už tai visi vai
kų švenčių rengėjai turi gerai 
įsidėmėti: nemaitinti vaikų deš
relėmis — jos perpildytos cho
lesteroliu. Geriau jokių švenčių 
nerengti, jei negalima vaikus 
maitinti per jas sveiku lietuviš
ku maistu. Tokio maisto gami
nimas yra labai sunkus darbas, 
bet reikia nesusirgdinti vaikų, 
jei norime jiems gero.

Nebijok penicilinu gydymo, 
net ir penkis metus

Klausimas. Prašau tamsta 
daktare paaiškinti, ar mano vai
ko nuolatinis per penkis metus 
gydymas penicilinu, apsaugant 
jį nuo reumatinio karščio (rheu

matic fever) nesumažins jo kū
no atsparumo prieš kitas bak- 
teri j as (inf ekeij as) ?

Atsakymas. Nesumažins! Ir 
štai dėl ko. Klausimas iškelia 
daleidimą, kad kūnas įgauna at
sparumą prieš infekciją gauda
mas pakartotinai (kartais nejun
tamai mažus kiekius) bakterijų. 
Nuolat penicilinu gydant, nelei
džiama kūnui turėti minėto (tar
si natūralaus) jaudiklio. šitoks 
daleidimas turi mažai pagrindo. 
Visais atvejais išvengimui reu
matinio karščio gydoma mažo
mis penicilino dozėmis. Toks pe
nicilino kiekis užmuša tik labai 
penicilinui jautrias bakterijas 
(jos sukelia reumatinį karštį). 
Kitų bakterijų nepaliečia maži 
penicilino kiekiai, kurie vartoja
mi apsaugai nuo rheumatic fe
ver. Tad, klausykit gydytojo ir 
pildykit jo nurodymus,— net ir 
penkis metus savo vaiką saugo
dami nuo tikrai pavojingos ligos. 
Ne laikas bus gydyti tada, kai 
vaikas susirgs sunkiai pagydo
ma reumatinio karščio forma. 
Tokia liga sergančiųjų lietuvių 
išmirė didelė daugybė. Naudoki
tės medicinos pažanga. Gerai ap
saugomi peniciftnu vaikai, nesu
serga minėtu karščiu, nors kar
tais priseina jiems duoti penici
liną iki jiems subręstant.

Negali imti aspirino — 
nė neliesk jo

Klausimas. Ar yra koks būdas 
pasidaryt nejautriu aspirinui, 
prašau man patarti tamsta gy
dytojau.

Atsakymas. Nėra žinomas me
dicinoj būdas, kaip padaryt ne
jautrų aspirinui tą žmogų, ku
ris negali aspirino vartoti dėl 
jautrumo jam. Daugelis aspiri
ną vartoja be aiškaus reikalo. 
Tarkis su gydytoju — jei tams
tai būtinai reikia salicilatų — jis 
patars kitokią jų rūšį vartot.

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5’^%. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $3000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

Gyvenimas Floridoje
Laiškas iš Miami

Visu rytiniu valstijos pakraš
čiu tęsiasi miestai ir miesteliai. 
Pastatai daugumoj statyti liš 
šviesios medžiagos, arba šviesiai 
dažyti. Stogai kaip kur dengti 
raudona sotgų medžiaga pro ža
liuojančius vešlius medžius da
ro malonų ir gražų įspūdį.

Namai sustatyti retai, todėl 
ir erdvės daug. Kiemus puošia 
atogrąžų medžiai ir gėlės. Kie
muose pristatyta įvairių gražių 
stalų ir poilsiui kėdžių. Juos 
puošia įvairiaspalviai pavėsio 
lietsargiai.

Čia daug auga koko palmių. 
Pažiūrėti jie negražūs. Pliki, il
gi, įvairiai kreivi stiebai, o vir
šūnėje, lyg kaminkrėčio šluotoj 
kuokštas lapų. Ant jų noksta 
dideli, kieti vaisiai, todėl po jais 
sėdėti, ar net ir praeiti pavo
jinga. Krisdafni vaisiai gali ne 
tik sužeisti, bet ir užmušti. Dar 
auga skarotos palmės ir kiti pla
čialapiai medžiai. Jie poilsiui su
daro gerą, pavėsį.

šaligatvių yra tik miesto vidu
ry. Palijus skersgatviai gero
kai patvirinsta. Įdubimuose su-

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn. 

6245 So. WESTERN AVE. 
GR 6-7575
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AMŽIAUS KELIĄ PASIRENKANT
Mokykly baigimo proga

“Ar tik nebus tremtis mums uždavinys atlikti 
darbams, kurie Lietuvoje uždrausti? Todėl, ar tik nebus 
tremtis Dievo skirta dovana?” (Prof. Juozas Eretas 
brošiūroje “Tremtis — prakeikimas ar uždavinys?”)

Artėja dienos, kai mokyklos
— pradinėmis pradedant ir 
aukštesnėmis baigiant — baigs 
šių metų darbus, ir kartu tam 
tikra mokinių dalis baigs tas 
mokyklas ir atsistos prieš bene 
svarbiausią, savo gyvenimo klau
simą: kas dabar, kur dabar?...

šioje visokiausių galimybių 
šalyje kiekvieną, ypač jauną 
žmogų, vilioja didelės pagundos
— ko greičiausiai stotis į nuosa
vas kojas ir pradėti sau gyventi. 
Ta pagunda čionykštį jaunimą 
yra tiek suviliojusi, kad ištisi 
pulkai “iškritėlių” (drop-outs) 
ne tik abitūros nelaukę, bet net 
pradinės mokyklos nebaigę, ei
na į gatvę, manydami “kur nors” 
rasią darbą ir galėsią pradėti 
“gyventi kaip kiti”. Bet kas ne 
vien automobiliu važiuoja, o ir 
miesto CTA priemonėmis pava
žiuoja, gali perskaityti autobusų 
palubėse garsinimų tarpe tokį 
didelėmis raidėmis plakatą: “Ha- 
Ha ! You mean a school is noth
ing? Try to get a job without 
finishing highschool! (Juokas! 
Tu manai, kad mokykla nieko 
nereiškia? Pabandyk gauti dar
bą gimnazijos nebaigęs!).

Tačiau ir gimnazija (High 
school, aukštesnioji mokykla) 
jokiu būdu dar nėra riba nei 
tikslas. Tai tik* pakopa, kurios 
tvirtai atsispyręs jaunas vaiki
nas ar mergaitė gali planuoti, 
kombinuoti, kuria kryptimi, ku
riuo keliu ar taku tolyn aukštyn 
kopti. Ir nuo čia prasideda jau
nuoliui atsakingas, individualus 
tolyn ėjimas. Ne be prasmės 
gimnazijos (aukšt. mokyklos) 
baigimas yra vadinamas ihatu- 
ra (branda), o jos baigimo do
kumentas — brandos atestatas, 
šita juo labiau įsidėmėtina dau

gumos mūsų ateivių, lietuvių, 
jaunimui, kadangi nuo šiol toli
mesnio mokslo siekti galima tik 
dviem būdais — tėvų pinigais 
arba savo gabumais. Bepig se
nųjų kartų amerikiečiams, ku
rių daugumas yra ganėtinai pa*- 
sitūrį ir gali už savo, sūnelių ar 
dukrelių mokslą tūkstančius su
mokėti grynais. Jei mūsų žmo
nėms lietuviams tektų už savo 
vaikus universitetams ir kole
gijoms grynais mokėti, nedaug 
šviesaus prieauglio, profesionalų 
lietuvių teturėtume. Laimė, kad 
šiame krašte gabumai ypatingai 
vertinami ir nėra tokio mokslo 
trokštančio jaunuolio, kurs ne
būtų gavęs stipendijos (scholar
ship). čia kas pastebėta, kad 
troškimo vieno neužtenka, rei
kia turėti talentą, mokslui ga
bumą. Bet kas yra talentas? 
Sena išmintis sako, kad “talent 
is one percent inspiration and 
ninety nine percent perspira
tion” — talentas yra vienas nuo
šimtis įkvėpimo ir 99 nuošim
čiai prakaito, tai yra ryžtingo 
darbo! Kad tuo būdu ir iš mūsų 
lietuvių tarpo čia laisvoje Ame
rikos šalyje daug jaunuolių yra 
profesionalų ir specialistų, o ne
retai ir žinomo vardo mokslinin
kų tyrinėtojų lygio pasiekę, ro
do kad ir tokie leidiniai, kaip 
“Lietuvių gydytojų biuletenis”, 
“Technikos žodis” ir kt., kur lie
tuvių gydytojų, daktarų, inži
nierių, architektų, profesorių ir 
kt. profesionalų senų ir naujų 
pavardžių marguote marguoja. 
Negana to, kad pavardės mar
guoja. Tautinio (gal rasisti
nio?) pasididžiavimo akstinas 
skatina sekti ir jų pasižymėji
mus, ir — reikia pasidžiaugti — 
tokių apsčiai randama, nors pa-
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Savo naminę valsty spintelę reikia 

nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
.ėntynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktu klaidu, nes vaistu su
maišymas gali būti fatališkas, patik- 
■rinti, kokiu vaistu trūksta ir juos pa
pildyti kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.
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Alės mokame
METAMS 
ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ

Chicagos Aukštesniosios lit. mokyklos vyresniųjų klasių mokiniai ir mokytojai
- A v ’’ 4$ > V. Noreikos nuotr.

sižymėjusių lietuvių nuopelnus 
sunkiau surasti dėl pačių nusi
pelniusiųjų kuklumo ir savire
klamos vengimo. (Tuo tarpu, 
štai prie rankos Lietuvių Gydy
tojų šių metų biuletenis Nr. 2 
su visa eile kuo nors pasižymė
jusių lietuvių daktarų Illinojuj, 
Ohio, Michigane, Washingtone, 
Naujoj Anglijoj, New Yorke, 
Belgijoj, Argentinoj, Šveicarijoj 
ir okupuotoj Lietuvoj. Vien Dr. 
Jono Valaičio ir Dr. Margerio 
Jasaičio suminėta po trylika 
mokslinių raštų. Technikos Žo-

ta ištraukų iš ČALMO “Mūsų 
metų”:

“Mes esame lieutviai, ir mū
sų lietuviškumas niekad neturi 
pražūti. Kai užaugsim ir su- 
kursim šeimas, mūsų vaikai taip 
pat bus lietuviai ir lieutviškai 
kalbės. Aš noriu būti anglų 
kalbos mokytoja, bet aš galėsiu 
kokioje lituanistinėje mokyklo
je dėstyti ir lietuvių kalbą. Ar 
aš būsiu mokytoja, ar tik mama, 
vis tiek lietuvių Laiba man ir 
mano vaikams bus gimtoji kal
ba”. Jolanta Raslavičiutė (8A

Lietuvoje uždrausti?” papildo 
dar tokiais posmais:

“Mūsų emigracinė buitis tad 
nėra prakeikimas, o Apvaizdos 
parėdymu mums skirta užduo
tis. Ji tam tikra prasme yra net 
malonė, nors ir skaudi...

“Mums nėra reikalo pabrėžti, 
kad mes visai nesame tie buržu
jai, nacionalistai ir imperialis
tai, kurių vardus marksistai 
mums prikergia, o esame kuklūs 
krikščioniško humanizmo išpaži
nėjai, dirbą kitur tą darbą,, ku-

ris šiuo tarpu Lietuvoje yra už
draustas. Nors mes to savo 
darbo ir nepervertiname, vis dėl
to turime pagrindo paklausti, ar 
jis ne pačios Apveizdos skirtas? 
Dėl to mes visus sunkumus ne
šame be aimanų, juk žinome, 
kad gale šio kryžiaus kelio ne 
tiek gresia Golgota, kiek žavi 
Prisikėlimas”. J. Pr.

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ZINIAS

easy ways 
to get the 
Zip Codes 

of 
people

, you 
write to:

į When you receive a letter, 
note the Zip in the return 
address and add it to your 
address book.

2 Call youf local Post Office 
or see their National Zip 
Directory.

3 Local Zips can be found 
on the Zip Map in the 
business pages of your 
phone book.

Published as a public senike In coop- 
eration with The Advertising Council.

kl.).
“...yra atsitikimų, kai gėda sa-' 

vosios kalbos nemokėti. Pvz., 
kai vyras įstoja į kariuomenę, 
jo klausia, kokias kalbas moka. 
Jei pasisakys, kad lietuvis, o ne
mokės lietuviškai, jam bus dide
lė gėda”. Jonas Platakis (8A 
kl.).

“šiandieną galvoju ir negaliu 
suprasti, kodėl, taip yra, , kad į 
savo tėvynę negaliu nuvažiuoti ? 
Baimė ima pagalvojus, kad daug 
tokių, kaip aš, ilgai čia begyven
dami, gali užmiršti, kas jie to
kie yra, ir nustos vadinęsis lietu
viais. Tai būtų labai negražu. 
Tikiuosi, kad mūsų organizaci
jos padės išlikti mums lietu
viais”. Algis Tngaunis (Cicero 
aukšt. lit. mok. VII kl.).

“O mes patys, jaunimas, tu
rime būti gyvu pavyzdžiu savo 
elgesiu, tvarkingumu ir draus
mingumu. Tegul visi sako; “žiū
rėkite, kokie pavyzdingi tie lie
tuvių vaikai”. Atsiminkime; 
ateities Lietuvos gyvybė guli ant 
mūsų pečių”. Mindaugas Prač- 
kaila (Cicero aukšt. lit. mok. 
VIII kl.).

“Kaip po Pirmojo Pasaulinio 
karo prie Lietuvos nepriklauso
mybės atgavimo daug prisidėjo 
Amerikos lietuviai, taip ir mes 
dabar turime dirbti ir kovoti dėl 
jos laisvės ir nepriklausomybės. 
Tad pati pirmoji mūsų pareiga 
— meilė gimtajam kraštui, gim
tajai kalbai, lietuviškiems pa
pročiams ir mūsų tautos kultū
rai”. Dalia Vasarytė (Cleve
land© šv. Kazimiero Lit. mok. 8 
sk.).

Tai yra balsas jaunosios, atei
nančios lietuvių kartos, užaugu
sios svetimoje, bet laisvoje ir 
Lietuvai draugingoje šalyje. Pa
starosios ištraukos sakiniai spe
cialiai pabraukti, nes jie pra
našingai nusako visa, ką bandė 
pasakyti aukščiau cituotieji, 
būtent, kad mūsų lietuviškai te- 
begalvojantis jaunimas yra vi
sos mūsų tautos ir mūsų Lietu
vos ateities atžalynas, ku
riam užaugti, ištobulėti, išsimok
slinti ir pasiekti įtakingų pozici
jų šio amžiaus sąlygose, kad ga
lėtų efektingai kovoti dėl Lie
tuvos laisvės, yra ne tik tų vai
kų tėvų, bet visų lietuvių, visų 
lietuvių pirmaeilis uždavinys, 
apie kurį didysis mūsų tautos 
ir tėvynės draugas šveicaras 
prof. Juozas Eretas savo posakį 
“ar tik nebus tremtis mums už
davinys atlikti darbams, kurie

dyje š. m. Nr. 2 skyriuje “Lietu
vių mokslo darbai” išvardinti R. 
Viskanta,, I. Saldukas, Kazys 
Sekmakas, A. Darnusis, V. J. 
Rutkauskas, Stepas Smalinskas, 
Eugene P. Vilkas, Donatas Šatas, 
Vytautas Grakauskas, Domas 
Adomaitis, Edward G. Biskis, 
Karolis Drunga ir Algirdas Idika.

Bet tai dar tik. vieną medalio 
pusė—profesinė. Antroji (fren
tinė) jo pusė yra — lietuviškoji, 
tai yra išaugti ir išsimokslinti 
taip, kad galėtum ranką.-ant šir
dies padėjęs pasakyti “Visą, ko 
siekiu, yra Tau, Lietuva!”• Kaip 
įvairiausiose sąlygose esant ga
lima Tau, o Lietuva, tarnauti, 
vaizdžiai parodo Dr. V. Tauro pa
rašyta .trumpa Dr. Vinco. Pie
tario gydytojo,. rašytojo ir 
patrioto biografinė apibraiža: 
“Tai buvo susipratęs lietuvis, 
kurs gilinos J Lietuvos istoriją 
bei filologiją. Kaip patriotas rū
pinosi Lietuvos išlaisvinimų ir 
net turėjo idėją išrasti povan
deninį laivą, kurs prigąsdintų ru
sus ir priverstų , juos lietuviams 
duoti laisvę”!

Kad tokių Pietariu užuomaz
goje apsčiai turime mūsų litua
nistinėse mokyklose, kad ir čia 
pat Chicago j e,’ tai galime išskai
tyti paėmę bet kurį Lituanisti
kos Instituto, Aukštesniosios Li
tuanistikos Mokyklos, Donelai
čio, Maironio, Dariaus-Girėno ir 
kt. vardo mokyklų mokinių me
traštį ar periodinį laikraštėlį, 
štai pripuolamai parinktos kele-

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Chicagos Aukšt. lit. mokyklos mokytojai. Sėdi pirmoje eilėje iš kairės į dešinę: Tčvų komiteto pirm. R. Patlabie 
nė, kun. J Vaišnys, S. J., E. Songinienė, direktorius J. Masilionis, insp. I. Serapinas, A, Rūgytė ir N. Pupienė; 
antroje eilėje stovi: D. Eidukienė, D. Velička, Z. Visockienė, V. Liulevičius, P. Lampsatienė, I Smieliauskiene ir 
kun. A. Kezys, S. J. Nuotraukoje trūksta B, Prapuolenio. V, Noreikos nuotr

MIDLAND
4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470
August Saldukas 

Chairman of the Board

SAVINGS
lĮBi UNIVERSAL SAVINGS

moka
KNYGA - GERIAUSIA DOVANA

TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 
PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psL $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi.......................  $3.00
4. M. Gimbutienė ir kiti. MAŽOJI LIETUVA, 327 pusl._ $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi. _____  $2.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusl.._. $2-00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi. ...........-_______________________________ $1J0
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. .......... ............. $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. ______ $730
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. ________________ $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, |o gyvenimas
ir darbai.......................................................  $6.00

11. Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAS! ............................ $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ...............................  $4.00
13. Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.......... .  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi..................    $2.00
15. Mikas Petrauskas. EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ $5 00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl........... $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi.  $1.00
šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

Brity artistas Tommy Trinder nešio
jasi mažą liūtuką, kuris mėgsta šilu
mą ir maistą. Anglijoje, Longleat 
ūkyje, yra daug liūtuku, kurie žmonių 
nebijo ir jiems nesudaro pavojaus. 
Reikia tiktai suaugusiu žvėrių saugo

tis.

už certifikatuose 
laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje
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Kitose JAV vietose: 
metams--------------------
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$16.00
$8.50
$4.50
$1.50

$14.00
>7.60
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9 vai. ryto iki 5 vai vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai

Neramumai Prancūzijoje
Dažnai iš mažos kibirkšties kyla labai didelis gaisras. 

Atrodo, kad kažkas panašaus atsitiko Prancūzijoje. 
Prieš tris savaites nedidelė grupelė kraštutinio nusista
tymo studentų pareikalavo, kad vienam profesoriui ne
būtų leista laikyti paskaitos Paryžiaus universiteto Nan- 
terre padalinyje. Vyriausybė uždarė Nanterre koledžų, 
kurio maištaujantys studentai susitelkė Sorbonos univer
sitete.

Buvo pasiųsta policija, kuri pavartojo žiaurias prie
mones prieš studentus, daugelį jų 
areštuodama.

Studentų pasipiktinimas buvo 
kilo ne tik Sorbonos universitete, 
kitus Prancūzijos universitetus, 
dentų sukilimas, į kurį įsijungė ir aukštesniųjų mokyklų 
mokiniai.

Maištavimo dvasia palietė ir darbininkų profesines 
sąjungas, tiek komunistų, tiek kitų sąjūdžių kontro
liuojamas.

Prasidėjo streikai visoje eilėje pačių stambiausių 
fabrikų. Ir tie streikai pradėjo vystytis visai kitokia 
kryptimi, negu anksčiau. Paprastai streikai tęsdavosi 
trumpą laiką, — vieną dieną ar dvi. Tai būdavo savo 
rūšies protesto streikai. Šį kartą streikininkai ne tik 
metė darbą, bet ir, taip sakant, okupavo fabrikus ir 
įmones. Maža to: kai kuriuose fabrikuose lyg įkaitais 
yra laikomi tų fabrikų vadovybė. Ir tai net valdžios kon
troliuojamų fabrikų!

Tai jau nėra paprasti darbininkų streikai, o tiesiog 
maištas ar sukilimas prieš esamą tvarką. Traukiniai, 
autobusai ir kitos susisiekimo priemonės nebejuda. Su
laikytas radijo transliavimas. Paryžiaus ir kitų miestų 
gyvenimą esąs ištikęs lyg paralyžius.

Kuo visa tai baigsis, vargu kas tikrai gali pasakyti. 
Ar pasiseks šį kartą prezidentui de Gaulle apraminti 
kraštą (ir kokiomis priemonėmis apraminti), tai irgi 
klausimas. Politinės partijos, kurios yra opozicijoje, 
reikalauja, kad dabartinė premjero Pompidou vadovau
jama vyriausybė pasitrauktų. Komunistai reikalauja 
sudaryti “populiaraus fronto” vyriausybę, kurioje, 
žinoma, ir jie dalyvautų.

Vyriausybės klausimas, savaime suprantama, bus 
svarstomas parlamente. Nėra abejonės, kad ten bus 
iškeltas ir pasitikėjimo klausimas. Jei bus išreikštas ne
pasitikėjimas, tai tuo atveju prezidentas de Gaulle turės

trims mėnesiams 
vienam mėnesiui

Kanadoje: 
metams____
pusei metų___
vienam mėnesiui

Užsieniuose: 
metams ____
pusei metų___
vienam mėnesiui

$4.00
$1.50

$18.00
$10.00

$2.00

$21.00
$11.00

$2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telet: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

sumušdama ir keli:

du pasirinkimus: sudaryti naują valdžią arba paleisti 
parlamentą ir paskelbti naujus rinkimus.

Tačiau pats opiausias klausimas, su kuriuo dabar
tiniu momentu prezidentui de Gaulle tenka susidurti, 
yra apraminimas krašto, kad neišsivystytų tikra anar
chija.

didžiausias. Riaušės 
Jos persimetė į visus 
Išsivystė tikras stu-

JURGIS JANUŠAIT1S

šv. Kazimiero Kapinių Problemos (17) 

^iūloaukotitikpoio centų
Dar kartą grįžtame į Ford 

City didžiąją salę, kurioje ko
vo mėn. 17 d. Įvyko LB Chica- 
gos Apygardos Komiteto Pa
sauliečių Teisėms Apsaugoti 
Lietuvių Šv. Kazimiero Kapi
nėse ir Sklypų Savininkų 
Draugijos bendras viešas susi
rinkimas, sutraukęs 2500 Chi- 
cagos lietuvių tikinčiųjų.

Sugrįžti prie šio reikalo ten
ka ir teks tol, kol Chicagos ar- 
chidiocezija neišspręs šių pro
blemų, kurias lietuvių visuo
menė yra iškėlusi.

Susirinkimas buvo tikrai gy
vas, protarpiais pereinąs į stip
rius reikalavimus ir konkrečius 
siūlymus. Nusiskundimų dau

Reutherio ir Meany vaidų pasekmės
Dvilypė Amerikos unijų federacija, kuri paprastai 

yra žinoma kaipo AFL-CIO, neteko vienos pačių pajė
giausių unijų, būtent, automobilių įmonhi darbininkų 
unijos, kuriai vadovauja Walter P. Reuther.

Unijų federacijai priklauso 132 įvairiausio didumo 
unijos. Tad, rodosi, vienos unijos pasitraukimas netu
rėtų būti labai reikšmingas. Tačiau pravartu turėti 
galvoje, jog automobilių įmonių darbininkų unija pri
skaito apie pusantro milijono narių. Į bendrą federa
cijos iždą toji unija per metus sumokėdavo narių mokes
čiais apie vieną milijoną dolerių.

Tai reiškia, jog federacija pusėtinai susilpnės na
rių skaičiumi, o taip pat ir finansiškai.

Tai yra antras toks smūgis, ištikęs federaciją. 1957 
m. federacija buvo priversta pašalinti šoferių (tymste- 
rių) uniją, kuri buvo pati didžiausia ir kuriai vadova
vo labai aukštai pasnešęs ir gana nešvariais darbeliais 
susitepęs James R. Hoffa.

Hoffa tada išdidžiai pareiškė, jog, girdi, fedeiacijai 
mes labiau reikalingi, negu federacija mums.

Kas atsitiko?
Federcija susitvarkė ir gana neblogai gyvavo ir be 

šoferių unijos, o smarkaujantis Hoffa jau kuris laikas 
sėdi kalėjime.

Automobilių darbininkų unijos pasitraukimas įvyko 
irgi svarbiausia dėl vadų nesusitarimo, — nesusitarimo 
tos unijos vado Reutherio su federacijos prezidentu 
Meany.

Meany vadovybei Reuther primetė sustingimą, trū
kumą dinamizmo ir nesistengimą kiek galima didesnio 
skaičiaus darbininkų pritraukti į unijas.

Pasitraukęs iš Meany vadovaujamos federacijos, 
Reuther ketina steigti naują unijų federaciją.

Ar tai jam pasiseks ir kokia iš to bus barbininkų ju
dėjimui nauda, tai kitas klausimas.

gybė ir norinčių kalbėti ilga 
eilė.

Kalba Vepštienė, palaidoju
si savo vyrą Julių Vepštą: “Ma
no brangus vyras tapo lyg į 
laukus išmestas. Nei atsisivei- 
kinimo prie duobės, nei grum
stelio žemės, nei rožių puokš
tės užmesti ant karsto paskuti
nį kartą neleido. Tuščia ir ny
ku, — verkdama pasakoja sa
vo nuotykį.

Bražionienė pareiškia, kad 
čia turima reikalo su pasime
tusiais kunigais, kurie mūsų 
reikalų nepaiso ir lietuviški 
reikalai jiems svetimi. Mes tu
rime reikalauti, kad pasimetę 
kunigai pasitaisytų. Turime

Šiais metais Indianapolio automobiliy lenktynėse dalyvaus ir paveiksle matoma mašina. Lenk
tynės vyks gegužio 30 dieną.

reikalauti, kad tokie kunigai 
tuojau pasitrauktų iš adminis
tratorių vietos. Galgi kitas ad
ministratorius mūsų skundus 
išgirs, — kalbėjo ji susijaudi
nusi.

Ig. Petrauskas trumpai pa
reiškia, kad palaidojo uošvę, 
pastatė paminklą. Dabar pa
minklas išverstas, fotografi
jos sulaužytos. Skaudu matyti 
lokį 'reginį, čia reikalinga 
greita ir griežta akcija.

Radzevičienė pasakoja apie 
gero draugo laidotuves, kurios 
sukėlusios pasibiaurėjimą ma
tant, kaip biauriame sunkve
žimyje vežamas karstas į am
žino poilsio vietą. Ji siūlo tuo
jau reaguoti, paruošti vokelius 
ir į juos tedėti dešimtukus ku
nigų išlaikymui. Pranešti apie 
tai ir kardinolui Cody, kad ir 
jis žinotų mūsų reikalus.

Konstantinavičienė verkda
ma pasakoja, kaip ji liepos 13 
d. palaidojo savo vyrą, sumo
kėjo mokesčius ir ant kapo pa
dėjo gėlių. Netrukus ji gėles 
rado išmestas. Ar taip gali elg
tis kapinių administracija? — 
klausia nukentėjusioji.

Karštą kalbą pasakė adv. 
Kai. Jo kalba buvo ištisai at
spausdinta “Naujienose” po 
susirinkimo. Jis pažymėjo, kad 
diktatorių gadynė baigėsi ir 
šiame reikale turės būti išklau
syta žmonių valia ir pažymėjo, 
kad ir prieš patį kardinolą Co
dy visų tautybių žmonės kelia 
balsą ir su nepasitenkinimu 
priima jo patvarkymus.

Ignataitienė nusiskundė, kad 
kapinių administracija nepra
nešant! kada bus karstas ve
žamas laidoti ir dėl to tekę iš
laukti net keletą valandų.

Balsą ima Gaška. “Daug 
kalbėta. Noriu pasiūlyti kon
krečius siūlymus, būtent:

1. Susirinkimas pilnai pri
taria Komiteto veiklai ir prašo 
ateičiai (išdirbti tvirtą platų 
nuoseklų kovos planą.

2. Įgalioti ir prašyti Komite
tą nesustoti pusiaukelyje, ne

susigundyti su nereikšmingais 
kapinių administracijos nusi
leidimais, bet eiti iki visiško 
laimmėjimo.

3. Sušaukti masinį lietuvių 
susirinkimą po atviru dangum 
(nes salės sutalpinti visų žmo
nių nepajėgia)”. Siūlymą per
skaičius, salėje audringi plo
jimai, visiškas pritarimas.

Po to Komiteto veiklą stip
riai paremia LB Melrose Par
ko apylinkės lietuviai, kurių 
nutarimą perskaito Repšys ir 
įteikia Melrose Parko ir kitų 
apylinkių lietuvių visuotino 
susirinkimo nutarimą raštu.

Balys Brazdžionis kalba 
Sklypų Savininkų Draugijos 
vardu. Jis pažymi, kad ši drau
gija sparčiai auga, jau turi 600 
registruotų narių ir kasdien 
jų skaičius didėja. Jis pažy
mėjo, kad buvo pats nuvykęs 
į kapines ir stebėjo visą laido
tuvių eigą ir kaip sunkveži
miai, važiuodami per kapus, 
žaloja paminklus ir kelia pa- 
snibaisėjimą. Nuo kapų nu
raunamos ir išmetamos gėlės. 
Jis nenorįs kalbėti prieš kuni
gus, bet šiuo atveju reikia pa
sakyti tikrą tiesą.

Petras šilas pažymėjo, kad 
šių kapinių problema glūdi 
daug giliau, nei mes manome. 
Kad kunigai priklausytų lietu
vių vyskupijai, gal ir šis rei
kalas būtų lengviau išspren
džiamas. Dabargi jie priklau
so nuo kitų vyskupų. Galuti
nio sprendimo teksią ieškoti 
net pačioje Romoje, pas Šv. 
Tėvą.

Pagaliau vėl žodį ima Komi
teto pirmininkas Algis Regis ir 
bando apžvelgti susirinkimo 
iškeltų klausimų visumą. Jis 
pažymėjo, kad Komitetas pri
ima dėmesin visų iškeltus 
skundus ir siūlymus ir dirbs 
toliau su kietu užsispyrimu. 
Komiteas, kaip oficialus orga
nas, gal nevisuomet sutiks su 
kai kuriomis mintimis, tačiau 
veiks neatlaidžiai. Šis susirin
kimas, kalbėjo A. Regis, dar 

kartą įrodo tiems, kurie sako, 
kad tik kelių žmonių darbas 
kelti nerimą, kad tai ne ma
žumos darbas, bet visų tikin
čiųjų lietuvių reikalavimas. 
Komitetas atstovauja visus lie
tuvius ir jis kalbės visų lietu
vių vardu.

Mus pasiekia žinios, sako A. 
Regis, kad bus klausinėjami 
pavieniai asmens dėl laidoji
mo tvarkos. Tuo norima apei
ti mūsų reikalavimus ir dau
gumos valią. Siūlomi Msgr. J. 
F. McElligott ne esminiai pa
keitimai, esmės nepakeičia ir 
mūsų reikalavimai lieka galio
je. Mes norime aiškaus, rašy
tinio nutarimo, kuris a įstatytų 
pažeistas teises, sugrąžintų lai
dojimo tradicijas ir išspręstų 
pasauliečių reikalus — kalbė
jo susirinkimą baigdamas A. 
Regis. Plojimų audra palydė
jo Komiteto pirmininko žodį.

Susirinkime buvo priimta 
trijų punktų rezoliucija. Ji pri
imta vienbalsiai. Susirinki
mui vadovavęs Jurgis Janušai- 
tis padėkojo už skaitlingą atsi
lankymą, už kantrybę, už ro
domą rūpestį savoms teisėms 
apginti, prisiminė ir tuos, ku
rie pirmieji šias kapines įstei
gė, jas globojo, ugdė ir išlai
kė. Dabar atėjusi diena, kada 
turime šventai kovoti už jas, 
nepavargti kovoje ir ištverti 
iki laimėjimo.

Susirinkusieji susirinkimą 
baigia giesme Marija, Marija 
ir Lietuvos Himnu. Ne vieno 
dalyvio akis suvilgė ašaros. 
Kur žmoniškumas, kur žmo
gaus teisė, kur pavyzdys tų 
žmonių, kurie tikrai turėtų ro
dyti tikintiesiems pagarbos, 
meilės ir krikščioniškos šir
dies? Deja, nei vienas jų šių 
skundų negirdėjo, į susirinki
mą neatvyko ir tai parodo dva
sios vadų tikrąjį veidą. Tikin
tieji tai labai apgailestauja.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUL 4S IR BIČIULIS

VAGARIETĖ

RAUDONASIS AMARAS
Tikrovės romanas
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— Tikra velniava, — įterpė Gintelas ir 

nusispiovė. — Na, ir ką, ar paklausė už- 
grobikų?

— Ką darys nepaklausęs. Nors — kaip 
pasakojo skerdžius — mokėdamas gerai 
rusiškai kalbėti dvarininkas buvęs smar
kiai susiginčijęs, tačiau nieko nelaimėjęs: 
Jam buvę patarta apsigyventi pas kume
čius. O kai šeima grįš, jei norės, galės 
naudoti sodo namelį, kur vasaromis su
pildavo vaisius. Todėl ponas A. skubiai 
išrašęs žmonai laišką, kad pasiliktų kol 
kas Kaune, tikėdamas, kad tokia padėtis 
ilgai negalės tęstis. Vienok skerdžius abe
jojo, ar šeima su laišku neprasilenks, nes 
moksleivijai vasaros atostogos jau prasi
dėjo, o žmona ir buvo išvykusi grįžtančių 
sūnaus ir dukterų pasitikti ir drauge ko
kius tai savo reikalus Kaune atlikti.

— Turės pakentė t, kol užpuolikai išsi
kraustys, juk šiaip, ar taip, jie čia ilgai 
gyventi negalės — pagaliau nusprendė se
niūnas Gintelas.

— Dar pasakojo skerdžius, — tęsė Vis- 
giris, — kad raudonarmiečiai šeiminin
kauja dvare kaip savo kareivinėse. Nė 
kieno nepasiklausę ima sau, kas patinka. 
Šį rylą jau spėjo pasipiauli kiaulę, o sker
džiui išvažiuojant į miestą rengėsi piauti 
karvę.

— Išbadėję savo kolchozuose naudoja
si kaip skėriai užpuolę javų laukus, kol 
galutinai juos nuražuoja — palygino Gin
telas. — Tokį turtingą dvarą apsėdo, lyg 
žinodami, kad bus kas pešti. Kiek sviesk’ 
ir kiaušinių jis pristatydavo Pienocentrui, 
o kiek mėsos Maistui, jų dešimts kolchozų 
tiek nepristatytų. Tai nemažas smūgis lo
kiam kruopščiam šeimininkui, kaip dva- 
rinikas A. — užjautė Gintelas.

— Dėl to, sako skerdžius, vaikšto jis 
po sodą kaip žemės nekeliamas:

— Nesistebiu, juk žino, kad kur tik tie 
raudonieji šarančiai įkelia koją, ten tuo
jau atsiranda skurdas, o vėliau ir badas. 
Gi ponas A. gerai juos pažįsta, mates visus 
perversmus Rusijoje, vos-ne-vos iš ten iš
trūkęs bolševikams laimėjus revoliuciją. 
Atsimenu, parvažiavo 1918 m. išbadėjęs, 
pageltęs, net motina — sako — iš karto 
nepažinusi sūnaus. Atsigavęs mokslo to
liau nebetęsė. Visas atsidavė tėvo žemės 
ūkio reikalams. Labiausiai jam sekėsi su 
gyvuliais. Prisipirkęs žemės iš nusibank- 
rutijusio dvarininko Kačanausko įkūrė 
naują dvarą — kiekvienam malonu pasi
žiūrėti. Drąsus, ryžtingas būdamas nebi
jojo įsigyti daug skolų, bet ir išsimokėjo.

— Žmonės kalba, kad nemažai pinigų 
paveldėjo iš tėvo, — prisiminė Visgiris.

— Gali būti. Labai šykštus buvo a-Į-a 
jo tėvas, bet sūnus ne toks. Kumečiai gy
vena, kaip ne kiekvienas ūkininkas tegy
vena. Gerai atlygina, naujus trobesius pa
statė, net tvartuose įvedė elektros šviesą. 
Viską sutvarkė savo protu, savo darbu, o 

dabar savoe name vietos neteko — pasaulio 
galas! — skaudžiai piktinosi seniūnas Gin
telas.

Ratų bildesys nutraukė kaimynų pasi
kalbėjimą. —: Namiškiai parvažiavo — 
nustatė šeimyninkas.

— Iš balso pažįsti savo padargus, — pa
stebėjo svečias ir patogiai atsisėdęs, atrė
męs nugarą į klevo stuomenį, tęsė pašne
kėsi toliau:

— Dėl to dabar, kaip sako skerdžius, 
dvarininkas A., gindamas savo teisę ir su
sikirto su atėjūnais. “Jūsų metodus aš pa
žįstu” — metęs jis jiems į akis. — “Bet 
įžengę į vakarų Europos kraštą turėsite 
skaitytis su kultūringesniais už save”. — 
Gal ir be reikalo pasikarščiavo spėliojo 
Visgiris. — Per tai galėjo užsitraukti jų 
persekiojimą.

— O aš manau, kad A. žino ką darąs. 
Ar jis būtų jiems labai nuolankus, ar prie
šinsis — to paties likimo susilauks, jeigu 
užpuolikams bus lemtą ilgiau mūsų krašte 
pašeimininkauti. Tegul bent žino, kad jų 
šia niekas nelaukė.

— Tiesa sakai. Beveizint įves badą, o 
tuomet darys, ką norės. Juk aš pats di
džiajam karui užklupus tebetarnavau ka
riuomenėje. O kai bolševikai laimėjo re
voliuciją, mūsų pulkas tebebuvo neišfor
muotas. Stovėjome Volynijoje. Toks der
lingas kraštas, o valgyti iš dienos nebeli
ko. Badas tada apsiautė visą Rusiją ir ne 
tik pradžioje komunistams užvaldžius. 
Badas, galima sakyti, yra komunistui par

tijos ginklas, ramstis ir įrankis kovoje už 
savo valdžią.

— Žinoma, išbadėjęs žmogus neįsten
gia nieko galvoti, nieko kito nenori, kaip 
tik duonos, su tokiu galima daryti ką no
ri, — sutiko Gintelas. — Susilauksime ir 
mes to, jeigu niekas nepagelbės mums 
jais nusikratyti.

— Nemanau, — abejojo Visgiris. — 
Kalbama, kad komunistinis režimas yra 
kiek sušvelninęs savo programą. Juk ir 
iš tikrųjų — per 23 valdymo metus turėjo 
laiką patirt, kaip geriau patrtukt savo 
pusėn žmones.

Pastebėjusi svečią pro langą, Gintelie- 
nė atėjo į sodą ir atsisėdo po obelimi. — 
Sveiki! — trumpai pasveikino ji abu vy
rus. lt

— Pasakok, ką matei ir girdėjai mies
te, — skubino vyras.

— Mieste gyventojai taip pat yra sumi
šę ir nusiminę, kaip ir kaime, o žinoti tiek 
pat težino, kiek ir mes. Kad ir nepatogu 
buvo šventą dieną užeiti pas burmistrie- 
nę, bet nuėjau. Iš jos tikėjausi tiksles
nių žinių gauti apie permainas. Bet ir ji 
nieko nežinanti. Sako, greičiausia Sovie
tų kariuomenė užėmė Pabaltijį tam, kad 
būtų arčiau sienos karui su Vokietija pa
siruošę. . .

— Tai jie čia mums “užkurs pirtį”, — 
išpūtęs dūmą nuogąstavo Gintelas.

— Palauksim — pamatysim, — rami
nosi Visgiris.

— Jei besulauksim, — baiminosi Gin- 
telienė.

— Aš labai nenusimenu. Mūsų tėvai 
gyveno po rusais, tamsesni buvo už mus, 
bet nežuvo ir savo papročius išlaikė. Bū
dami kultūringesni už juos nesiduosime 
engiami, — dėstė Visgiris.

— Tas ir yra blogai, kad mes esame 
per šviesūs bolševikams, — liūdnai nusi
šypsojo Gintelas. — Juk jie ir yra kultūros 
naikintojai. Ir vargas visiems, kad jie yra 
dideli ir stiprūs vergų masėmis.

Pro atdarą trobos langą vyresnioji 
merga pašaukė šeimininkę: — Jau viralas 
baigia pašilti, prašau ateiti užbalinti.

— Balink pati, — atsakė Gintelienė 
nuvargusiu balsu. — Raktai nuo svirno 
yra mano lovųje po pagalve. Įdėk grieti
nės iš žaliojo puodo. Dar pakepk kiauši
nių ir svečio daliai.

— Dėkui, aš po pietų, — atsisakė Vis
giris.

— Dabar jau pavakarę valgysim. Tie
są pasakius, mes išvažiavome be pietų, tik 
spėję išvirt. Vyras su piemeniu vienudu 
valgė šiandien.

— O kaip jie laikosi, — parodė galva į 
namus Visgiris. — Ar džiaugiasi susilaukę 
darbininkų valdžios?

— Nieko nepastebėjau. Užtrukus man 
Telšiuose pas burmistrienę Antanas atėjo 
mane raginti važiuot namo, šeimininkas, 
girdi, vienas pasilikęs, tie nevidonai gali 
— sako — užpult ir apiplėšti.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8*3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Liudą Mikšį palaidojo Tautinėse

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

Praeito penktadienio, šių 
metų gegužės 17 d. rytą, inži
nierių ir lietuvių praeities ty
rinėtoją, didelės knygos apie 
lietuvių proistorę autorių ir 
leidėją Liudą Mikšį kukliai, bet 
iškilmingai palaidojo Chica- 
gos Lietuvių Tautinėse Kapi
nėse, visai netoli Vinco Kudir
kos paminklo.

Inž. Liudas Mikšys ilgus me
tus gyveno Chicagoje, bet šal
čio sezonais išvažiuodavo į šil
tesnio ir sausesnio klimato 
kraštus. Baigęs spausdinti sa

Ofise — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

fcez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kadžio Ava., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 8—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. P

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS"" 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street 
Prieš šv. Kryžiaus ligonine 

IŠVYKĘS ATOSTOGŲ
IKI GEGUŽĖS 27 DIENOS

Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 • 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
lei neatsiliepia, tai telef GT R4195

Tol. Ofise: 847 - 5900; rez. P* e-42M

»R. V. VILEIŠIS 
gydytojas ir chirurgai 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Raiste J ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vaL vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

a? p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
I dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.; fi—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

vo knygą “Iš praeities ūkanų 
ateina Lietuva”, praeitais me
tais jis išvažiavo į Arkansas, 
Hot Springs kurortą. Ten jis 
buvo apsigyvenęs pas lietu
vius. Jau ne vieną kartą šal
čius jis praleido šiame kuror
te.

Hot Springs mieste šių metų 
gegužės 7 dieną inž. Liudas 
Mikšys mirė. Jis rastas negy
vas lovoje. Gyvybės jis galėjo 
ir anksčiau netekti, bet oficia
liai mirties diena laikoma ta, 
kai jis rastas negyvas. Pra
džioje manyta laidoti vielionį 
vietoje, bet vėliau paaiškėjo, 
kad jis norėjo būti paladotas 
Chicagos Lietuvių Tautinėse 
kapinėse.

Inž. Mikšys buvo padaręs 
reikalingus dokumentus ir su
rašęs savo pageidavimus, bet 
atrodo, kad pasirinko ne savo 
draugus. Velionies įgalioti 
žmonės atsisakė tvarkyti jo 
laidotuves. Teko ant greitųjų 
sudaryti komitetą, kuris rū
pintųsi pargabenti lietuvio pa
laikus į Chicagą ir palaidoti 
jo pageidaujamoje vietoje. II-

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė ii

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

{2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

r -------------------------------------

GRADINSKAS
NEŠIOJAMI

RADIJAI • FONOGRAFAI 
MAGNETOFONAI• TV

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvį!

r------------------ ----

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

. Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

I ------ , ----------J
AUTOMOBILES—TRUCKS 

Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

BALZEKAS MOTOR 
SALES

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

ga distancija, stoka informaci
jų ir trumpas laikas sukėlė 
konfuziją dėl laidotuvių laiko.

Pradžioje buvo planuota pa
laidoti velionį šeštadienį, geg. 
18 dieną. Taip buvo paskelbta 
Naujienų geg. 16 d. numeryje, 
pirmame puslapyje. Planuota 
penktadienio vakarą suruošti 
atsisveikinnimą Petkaus koply
čioje, o šeštadienio rytą palai
doti.

Bet vėliau, kai trečiadienio 
naktį iChicagon buvo atvežti 
palaikai, tai paaiškėjo, kad 
teks laidoti diena anksčiau. 
Tada atsisveikinimą teko su
ruošti ketvirtadienio vakare, 
o laidoti inžinierių penktadie
nio rytą. Jau nebuvo laiko 
pranešti visuomenei. Atsis
veikinimas suruoštas ketvirta
dienio vakare, o jis palaidotas 
penktadienį.

Į koplyčią ketvirtadienį su
sirinko apie 50 žmonių, arčiau 
inž. Mikšį pažinusių ir patyru
sių apie atsisveikinimą. Trum
pas kalbas pasakė inž. Vasiu- 
kevičius, adv. Rapolas Skipi
tis, ponia O. Eivienė ir Valeri
jonas Šimkus. Į laidotuves iš 
Detroito atvažiavo ir velionies 
duktė su žentu.

Penktadienio rytą iš koply
čios karstas buvo nuvežtas į 
Lietuvių Tautines Kapines ir 
ten iškilmingai palaidotas. Ve
lionį nulydėjo šeši artimųjų 
bičiulių automabiliai. Laidoji
mo metu kapinių garsiakalbiu 
buvo grojamos gražios laido
tuvių giesmės.

Velionis visas savo sutaupąs 
sudėjo knygai “Iš praeities 
ūkanų ateina Lietuva” išleisti. 
Jis mirė visai be pinigų. Arti
mesnieji draugai, ant greitųjų 
sumetę laidotuvėms reikalin
gus pinigus, inžinierių palai
dojo. Komiteto nariai tikisi iš 
inž. Mikšį pažinusių žmonių 
surinkti kiek aukų, kad galė
tų bent būtiniausias laidotuvių 
išlaidas apmokėti. Lietuvių 
Tautinės Kapinės inž. Mikšiui, 
kaip beturčiui, veltui davė 
sklypą, bet duobės kasimą 
karsią ir kitas išlaidas teks ap
mokėti. Manoma, kad prie 
laidotuvių sudalytų skolų pri
sidės lietuviai inžinieriai bei 
architektai.

Reporteris

Lietuvių Vaizbos 
Buto banketas

Sekmadienį, gegužės 19 d., 
įvyko Continental Plaza viešbu
tyje Lietuvių Vaizbos Buto — 
The Lithuanian Chamber of 
Commerce of Illinois — banke
tas, kuriame dalyvavo apie 200 
žmonių.

Programą, sklandžiai pravedė 
organizacijos pirmininkas Dr. Jo
seph B. Jerome.

Prie garbės stalo sėdėjo bu v. 
ilgametis vaizbos buto sekreto

rius p. Adolfas Balionas, Lietu
vos gen. konsulas Dr. Petras 
Daužvardis ir žmona, spaudos 
atstovai — “Naujienų” redak
torius Dr. P. Grigaitis, “Sanda
ros” redaktorius M. Vaidyla ir 
naujasis “Draugo” redaktorius 
kun. Andrius Naudžiūnas, radi
jo valandėlių pranešėjas Tolius 
Šlutas ir kun. John Kuzinskas.

Kalbą angliškai ir lietuviškai 
pasakė Dr. Daužvardis, pabrėž
damas faktą, jog šįmet sukako 
50 metų, kai Lietuva buvo at
statyta, kaip nepriklausoma res
publika, ir ragino lietuvių vers
lininkų organizaciją tęsti kovą 
dėl Lietuvos išvadavimo iš ne
lemto Rusijos bolševikų jungo. 
Klausytojai jam karštai plojo.

šis metinis banketas buvo jau 
35-as.

Gražiai, kaip visada, padaina
vo operos solistas Al Brazis Ame
rikos ir Lietuvos himnus ir lietu
viškų liaudies melodijų rinkinį.

Bankete dalyvavo vienuolikos 
įvairių svetimų valstybių kon
sulai bei konsulų atstovai su 
žmonomis arba kitais savo šei
mų nariais. Būtent: Filipinų gen. 
konsulas Generoso P. Provielo su 
žmona. Turkijos gen. konsulas 
Muammer Funcer su žmona, Ki
nijos gen. konsulas Wei-mon su 
žmona, Panamos gen. konsulas 
Angelo Munoz de Lew ir kon
sulas Bernard Pr. Lew.

Islandijos Konsulas Arni Hel
geson su žmona. Paragvajaus 
konsulas Fritz Adler ir vice 
konsulas Maria Cabrera de Ad
ler. Libano konsulas Nicolas S.

Salamie ir žmona. Urugvajaus j 
konsulas Feliksas Stungevičius. 
Nikaraguos konsulas Adolfo Ro
man su dukterim. Gvatebalos vi- 
cekon. Lillian Magnuson, Did. 
Britanijos gen. konsulato preky
bos pareigūnas Harry D. Hali 
ir jo žmona Birutė.

Po skanios vakarienės ir me
ninės programos buvo paskelbti 
5 jaunuoliai, gavusieji stipendi
jas. Po to buvo šokiai. Grojo, J. 
Byansko orkestras. Svečias

KAS TURI ŽINIŲ APIE 
LIETUVOS KOOPERACIJĄ

“Ruošiamam spaudai leidiniui 
“žemės ūkio gamybinė koopera
cija Nepriklausomoje Lietuvoje 
1920—1940” trūksta apyskaitų 
ir žinių apie gamybines organi
zacijas “Lietuvos Cukrus”, K. 
S. Linas”, “Lietuvos Baltijos 
Lloydas”, “Lietuvos Muilas”. 
Buv. bendradarbius ir turinčius 
apyskaitas prašoma atsiliepti ad
resu:

J. Glemža, 7 Bad Cannstatt, 
Steinhaldenstr. 147, W. Germa
ny.

Dėkingas
Su tikra pagarba

J. Glemža

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečių 
Draugijos eilinis susirinkimas įvyks 
trečiadienį, gegužio 22 d., Hollywood 
Inn svetainėj, 2417 W. 43rd St, 8 vai. 
vak. Nariai prašomi atsilankyti, nes 
yra svarbių reikalų aptarti.

Eugene Strungys, nut. rast.

A. t A.
MARY GESTAUT
Pagal tėvus Petkus

Gyv. Hot Springs, Arkansas. Anksčiau gyvenusi Justice Park, III.
Mirė 1968 m. gegužio 19 d., 3:15 vai. ryto, sulaukusi 72 metų am

žiaus. Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Šilalės valse., Deblių kaime.
Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Joseph, 2 sūnūs: Daniel, marti Patricia, Jo

seph, marti Helen, duktė Mary Zewall, 4 anūkai ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Lietuvoje liko 5 broliai: Petras, Kazimieras, Jurgis, Antanas ir 
Jonas Petkai ir sesuo Zofija.

Priklausė Brighton Parko Lietuvių Moterų Klubui.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st 

Street.
Trečiadieni, gegužio 22 dieną 9:15 vai. ryto bus lydima iš koply

čios i St. Adrian parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Mary Gestaut giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnūs, duktė, broliai ir s.esuo.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

DOMICĖLĘ FEELEY 
Pagal pirmą vyrą Molis 

Gimusi Augustaitė
Gyv. 7126 So. Maplewood Ave.

Mirė 1968 m. gegužio 19 d., 4:20 vai. po pietų, sulaukusi senat
vės. Gimusi Lietuvoje, Ylakiuose.

Paliko nuliūdę: vyras Edward, sūnus Stanley Molis, marti Stella, 
anūkas Stanley jr., brolis Stanislovas Augustas, brolienė Veronika ir 
kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė L. D. S. 53 kuopai.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Trečiadienį, gegužio 22 dieną 1:30 vai. po pietų bus lydima iš ko

plyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Domicėlės Feeley giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus ir brolis su šeimomis.

Laidotuvių Direktorius Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

KAZIMIERA POCIUS
Gyveno 807 West 36th Street

Mirė 1968 m. gegužio mėn. 18 d., 3:00 vai. popiet, sulaukusi se
natvės. Gimusi Lietuvoje, Raseinių apskr., Tituvėnų parapijoj, Tolečių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: du sūnūs — Bruno, marti Betty Mae, ir Victor, 

marti Rhea; trys anūkai: John, Elizabeth ir Victor Jr.; kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai, Lietuvių Kęstučio Pašal
pos Klubui, Lietuvių Moterų Piliečių Lygai ir Bridgeporto Lietuvių 
Namų Savininkų Draugijai.

kūnas pašarvotas Povilo Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
Trečiadienį, gegužio 22 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš ko

plyčios į'šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimieros Pocius giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, marčios, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

DON’T set his 
world on Are

GĖLININKAS 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR $0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 tt STREET

Telef.: GRovehill C-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

, SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.; YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Neramumai Prancūzijoje
Dažnai iš mažos kibirkšties kyla labai didelis gaisras. 

Atrodo, kad kažkas panašaus atsitiko Prancūzijoje. 
Prieš tris savaites nedidelė grupelė kraštutinio nusista
tymo studentų pareikalavo, kad vienam profesoriui ne
būtų leista laikyti paskaitos Paryžiaus universiteto Nan- 
terre padalinyje. Vyriausybė uždarė Nanterre koledžą, 
kurio maištaujantys studentai susitelkė Sorbonos univer
sitete.

Buvo pasiųsta policija, kuri pavartojo žiaurias prie
mones prieš studentus, daugelį jų sumušdama ir kelis 
areštuodama.

Studentų pasipiktinimas buvo didžiausias. Riaušės 
kilo ne tik Sorbonos universitete. Jos persimetė į visus 
kitus Prancūzijos universitetus. Išsivystė tikras stu
dentų sukilimas, į kurį įsijungė ir aukštesniųjų mokyklų 
mokiniai.

Maištavimo dvasia palietė ir darbininkų profesines 
sąjungas, tiek komunistų, tiek kitų sąjūdžių kontro
liuojamas.

Prasidėjo streikai visoje eilėje pačių stambiausių 
fabrikų. Ir tie streikai pradėjo vystytis visai kitokia 
kryptimi, negu anksčiau. Paprastai streikai tęsdavosi 
trumpą laiką, — vieną dieną ar dvi. Tai būdavo savo 
rūšies protesto streikai. Šį kartą streikininkai ne tik 
metė darbą, bet ir, taip sakant, okupavo fabrikus ir 
įmones. Maža to: kai kuriuose fabrikuose lyg įkaitais 
yra laikomi tų fabrikų vadovybė. Ir tai net valdžios kon
troliuojamų fabrikų!

Tai jau nėra paprasti darbininkų streikai, o tiesiog 
maištas ar sukilimas prieš esamą tvarką. Traukiniai, 
autobusai ir kitos susisiekimo ipriemonės nebejuda. Su
laikytas radijo transliavimas. Paryžiaus ir kitų miestų 
gyvenimą esąs ištikęs lyg paralyžius.

Kuo visa tai baigsis, vargu kas tikrai gali pasakyti. 
Ar pasiseks šį kartą prezidentui de Gaulle apraminti 
Kraštą (ir kokiomis priemonėmis apraminti), tai irgi 
klausimas. Politinės partijos, kurios yra opozicijoje, 
reikalauja, kad dabartinė premjero Pompidou vadovau
jama vyriausybė pasitrauktų. Komunistai reikalauja 
sudaryti “populiaraus fronto’’ vyriausybę, kurioje, 
žinoma, ir jie dalyvautų.

Vyriausybės klausimas, savaime suprantama, bus 
svarstomas parlamente. Nėra abejonės, kad ten bus 
iškeltas ir pasitikėjimo klausimas. Jei bus išreikštas ne
pasitikėjimas, tai tuo atveju prezidentas de Gaulle turės

Dar kartą grįžtame į Ford 
City didžiąją salę, kurioje ko
vo mėn. 17 d. įvyko LB Chica- 
gos Apygardos Komitelo Pa
sauliečių Teisėms Apsaugoti 
Lietuvių Šv. Kazimiero Kapi
nėse ir Sklypų Savininkų 
Draugijos bendras viešas susi
rinkimas, sutraukęs 2500 Chi- 
cagos lietuvių tikinčiųjų.

Sugrįžti prie šio reikalo ten
ka ir teks tol, kol Chicagos ar- 
chidiocezija neišspręs šių pro
blemų, kurias lietuvių visuo
menė yra iškėlusi.

Susirinkimas buvo tikrai gy
vas, protarpiais pereinąs į stip
rius reikalavimus ir konkrečius 
siūlymus. Nusiskundimų dau

du pasirinkimus: sudaryti naują valdžią arba paleisti 
parlamentą ir paskelbti naujus rinkimus.

Tačiau pats opiausias klausimas, su kuriuo dabar
tiniu momentu prezidentui de Gaulle tenka susidurti, 
yra apraminimas krašto, kad neišsivystytų tikra anar
chija.

Reutherio ir Meany vaidų pasekmės
Dvilypė Amerikos unijų federacija, kuri paprastai 

yra žinoma kaipo AFL-CIO, neteko vienos pačių pajė
giausių unijų, būtent, automobilių įmonhi darbininkų 
unijos, kuriai vadovauja Walter P. Reuther.

Unijų federacijai priklauso 132 įvairiausio didumo 
unijos. Tad, rodosi, vienos unijos pasitraukimas netu
rėtų būti labai reikšmingas. Tačiau pravartu turėti 
galvoje, jog automobilių įmonių darbininkų unija pri
skaito apie pusantro milijono narių. I bendrą federa
cijos iždą toji unija per metus sumokėdavo narių mokes
čiais apie vieną milijoną dolerių.

Tai reiškia, jog federacija pusėtinai susilpnės na
rių skaičiumi, o taip pat ir finansiškai.

Tai yra antras toks smūgis, ištikęs federaciją. 1957 
m. federacija buvo priversta pašalinti šoferių (tymste- 
rių) uniją, kuri buvo pati didžiausia ir kuriai vadova
vo labai aukštai pasnešęs ir gana nešvariais darbeliais 
susitepęs James R. Hoffa.

Hoffa tada išdidžiai pareiškė, jog, girdi, fedeiacijai 
mes labiau reikalingi, negu federacija mums.

Kas atsitiko?
Federcija susitvarkė ir gana neblogai gyvavo ir be 

šoferių unijos, o smarkaujantis Hoffa jau kuris laikas 
sėdi kalėjime.

Automobilių darbininkų unijos pasitraukimas įvyko 
irgi svarbiausia dėl vadų nesusitarimo, — nesusitarimo 
tos unijos vado Reutherio su federacijos prezidentu 
Meany.

Meany vadovybei Reuther primetė sustingimą, trū
kumą dinamizmo ir nesistengimą kiek galima didesnio 
skaičiaus darbininkų pritraukti į unijas.

Pasitraukęs iš Meany vadovaujamos federacijos, 
Reuther ketina steigti naują unijų federaciją.

Ar tai jam pasiseks ir kokia iš to bus barbininkų ju
dėjimui nauda, tai kitas klausimas.

gybė ir norinčių kalbėti ilga 
eilė.

Kalba Vepštienė, palaidoju
si savo vyrą Julių Vepštą: “Ma
no brangus vyras tapo lyg į 
laukus išmestas. Nei atsisivei- 
kinimo prie duobės, nei grum
stelio žemės, nei rožių puokš
tės užmesti ant karsto paskuti
nį kartą neleido. Tuščia ir ny
ku, — verkdama pasakoja sa
vo nuotykį.

Bražionienė pareiškia, kad 
čia turima reikalo su pasime
tusiais kunigais, kurie mūsų 
reikalų nepaiso ir lietuviški 
reikalai jiems svetimi. Mes tu
rime reikalauti, kad pasimetę 
kunigai pasitaisytų. Turime

Šiais metais Indianapolio automobilių lenktynėse dalyvaus ir paveiksle matoma mašina. Lenk
tynės vyks gegužio 30 dieną.

reikalauti, kad tokie kunigai 
tuojau pasitrauktų iš adminis
tratorių vietos. Galgi kitas ad
ministratorius mūsų skundus 
išgirs, — kalbėjo ji susijaudi
nusi.

Ig. Petrauskas trumpai pa
reiškia, kad palaidojo uošvę, 
pastatė paminklą. Dabar pa
minklas išverstas, fotografi
jos sulaužytos. Skaudu matyti 
tokį (reginį, čia reikalinga 
greita ir griežta akcija.

Radzevičienė pasakoja apie 
gero draugo laidotuves, kurios 
sukėlusios pasibiaurėjimą ma
tant, kaip bjauriame sunkve
žimyje vežamas karstas į am
žino poilsio vietą. Ji siūlo tuo
jau reaguoti, paruošti vokelius 
ir į juos tedėti dešimtukus ku
nigų išlaikymui. Pranešti apie 
tai ir kardinolui Cody, kad ir 
jis žinotų mūsų reikalus.

Konstantinavičienė verkda
ma pasakoja, kaip ji liepos 13 
d. palaidojo savo vyrą, sumo
kėjo mokesčius ir ant kapo pa
dėjo gėlių. Netrukus ji gėles 
rado išmestas. Ar taip gali elg
tis kapinių administracija? — 
klausia nukentėjusioji.

Karštą kalbą pasakė adv. 
Kai. Jo kalba buvo ištisai at
spausdinta “Naujienose” po 
susirinkimo. Jis pažymėjo, kad 
diktatorių gadynė baigėsi ir 
šiame reikale turės būti išklau
syta žmonių valia ir pažymėjo, 
kad ir prieš patį kardinolą Co
dy visų tautybių žmonės kelia 
balsą ir su nepasitenkinimu 
priima jo patvarkymus.

Ignataitienė nusiskundė, kad 
kapinių administracija nepra
nešant! kada bus karstas ve
žamas laidoti ir dėl to tekę iš
laukti net keletą valandų.

Balsą ima Gaška. “Daug 
kalbėta. Noriu pasiūlyti kon
krečius siūlymus, būtent’:

1. Susirinkimas pilnai pri
taria Komiteto veiklai ir prašo 
ateičiai (išdirbti tvirtą platų 
nuoseklų kovos planą.

2. Įgalioti ir prašyti Komite
tą nesustoti pusiaukelyje, ne

susigundyti su nereikšmingais 
kapinių administracijos nusi
leidimais, bet eiti iki visiško 
laimmėjimo.

3. Sušaukti masinį lietuvių 
susirinkimą po atviru dangum 
(nes salės sutalpinti visų žmo
nių nepajėgia)”. Siūlymą per
skaičius, salėje audringi plo
jimai, visiškas pritarimas.

Po to Komiteto veiklą stip
riai paremia LB Melrose Par
ko apylinkės lietuviai, kurių 
nutarimą perskaito Repšys ir 
įteikia Melrose Parko ir kitų 
apylinkių lietuvių visuotino 
susirinkimo nutarimą raštu.

Balys Brazdžionis kalba 
Sklypų Savininkų Draugijos 
vardu. Jis pažymi, kad ši drau
gija sparčiai auga, jau turi 600 
registruotų narių ir kasdien 
jų skaičius didėja. Jis pažy
mėjo, kad buvo pats nuvykęs 
į kapines ir stebėjo visą laido
tuvių eigą ir kaip sunkveži
miai, važiuodami per kapus, 
žaloja paminklus ir kelia pa- 
snibaisėjimą. Nuo kapų nu
raunamos ir išmetamos gėlės. 
Jis nenorįs kalbėti prieš kuni
gus, bet šiuo atveju reikia pa
sakyti tikrą tiesą.

Petras Šilas pažymėjo, kad 
šių kapinių problema glūdi 
daug giliau, nei mes manome. 
Kad kunigai priklausytų lietu
vių vyskupijai, gal ir šis rei
kalas būtų lengviau išspren
džiamas. Dabargi jie priklau
so nuo kitų vyskupų. Galuti
nio sprendimo teksią ieškoti 
net pačioje Romoje, pas Šv. 
Tėvą.

Pagaliau vėl žodį ima Komi
teto pirmininkas Algis Regis ir 
bando apžvelgti susirinkimo 
iškeltų klausinių visumą. Jis 
pažymėjo, kad Komitetas pri
ima dėmesin visų iškeltus 
skundus ir siūlymus ir dirbs 
toliau su kietu užsispyrimu. 
Komiteas, kaip oficialus orga
nas, gal nevisuomet sutiks su 
kai kuriomis mintimis, tačiau 
veiks neatlaidžiai. šis susirin
kimas, kalbėjo A. Regis, dar 

kartą įrodo tiems, kurie sako, 
kad tik kelių žmonių darbas 
kelti nerimą, kad tai ne ma
žumos darbas, bet visų tikin
čiųjų lietuvių reikalavimas. 
Komitetas atstovauja visus lie
tuvius ir jis kalbės visų lietu
vių vardu.

Mus pasiekia žinios, sako A. 
Regis, kad bus klausinėjami 
pavieniai asmens dėl laidoji
mo tvarkos. Tuo norima apei
ti mūsų reikalavimus ir dau
gumos valią. Siūlomi Msgr. J. 
F. McElligott ne esminiai pa
keitimai, esmės nepakeičia ir 
mūsų reikalavimai lieka galio
je. Mes norime aiškaus, rašy
tinio nutarimo, kuris atstatytų 
pažeistas teises, sugrąžintų lai
dojimo tradicijas ir išspręstų 
pasauliečių reikalus — kalbė
jo susirinkimą baigdamas A. 
Regis. Plojimų audra palydė
jo Komiteto pirmininko žodį.

Susirinkime buvo priimta 
trijų punktų rezoliucija. Ji pri
imta vienbalsiai. Susirinki
mui vadovavęs Jurgis Janušai- 
tis padėkojo už skaitlingą atsi
lankymą, už kantrybę, už ro
domą rūpestį savoms teisėms 
apginti, prisiminė ir tuos, ku
rie pirmieji šias kapines įstei
gė, jas globojo, ugdė ir išlai
kė. Dabar atėjusi diena, kada 
turime šventai kovoti už jas, 
nepavargti kovoje ir ištverti 
iki laimėjimo.

Susirinkusieji susirinkimą 
baigia giesme Marija, Marija 
ir Lietuvos Himnu. Ne vieno 
dalyvio akis suvilgė ašaros. 
Kur žmoniškumas, kur žmo
gaus teisė, kur pavyzdys tų 
žmonių, kurie tikrai turėtų ro
dyti tikintiesiems pagarbos, 
meilės ir krikščioniškos šir
dies? Deja, nei vienas jų šių 
skundų negirdėjo, į susirinki
mą neatvyko ir tai parodo dva
sios vadų tikrąjį veidą. Tikin
tieji tai labai apgailestauja.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUCIR BIČIULIS

VAGARIETfi

RAUDONASIS AMARAS
Tikrovės romanas
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— Tikra velniava, — įterpė Gintelas ir 

nusispiovė. — Na, ir ką, ar paklausė už- 
grobikų?

— Ką darys nepaklausęs. Nors — kaip 
pasakojo skerdžius — mokėdamas gerai 
rusiškai kalbėti dvarininkas buvęs smar
kiai susiginčijęs, tačiau nieko nelaimėjęs! 
Jam buvę patarta apsigyventi pas kume
čius. O kai šeima grįš, jei norės, galės 
naudoti sodo namelį, kur vasaromis su
pildavo vaisius. Todėl ponas A. skubiai 
išrašęs žmonai laišką, kad pasiliktų kol 
kas Kaune, tikėdamas, kad tokia padėtis 
ilgai negalės tęstis. Vienok skerdžius abe
jojo, ar šeima su laišku neprasilenks, nes 
moksleivijai vasaros atostogos jau prasi
dėjo, o žmona ir buvo išvykusi grįžtančių 
sūnaus ir dukterų pasitikti ir drauge ko
kius tai savo reikalus Kaune atlikti.

— Turės pakentėt, kol užpuolikai išsi
kraustys, juk šiaip, ar taip, jie čia ilgai 
gyventi negalės — pagaliau nusprendė se
niūnas Gintelas.

— Dar pasakojo skerdžius, — tęsė Vis
gi ris, — kad raudonarmiečiai šeiminin
kauja dvare kaip savo kareivinėse. Nė 
kieno nepasiklausę ima sau, kas patinka. 
Šį rytą jau spėjo pasipiauti kiaulę, o sker
džiui išvažiuojant į miestą rengėsi piauli 
karvę.

— Išbadėję savo kolchozuose naudoja
si kaip skėriai užpuolę javų laukus, kol 
galutinai juos nuražuoja — palygino Gin
telas. — Tokį turtingą dvarą apsėdo, lyg 
žinodami, kad bus kas pešti. Kiek sviesto 
ir kiaušinių jis pristatydavo Pienocentrui, 
o kiek mėsos Maistui, jų dešimts kolchozų 
tiek nepristatytų. Tai nemažas smūgis to
kiam kruopščiam šeimininkui, kaip dva- 
rinikas A. — užjautė Gintelas.

— Dėl to, sako skerdžius, vaikšto jis 
po sodą kaip žemės nekeliamas:

— Nesistebiu, juk žino, kad kur lik tie 
raudonieji sąrančiai įkelia koją, ten tuo
jau atsiranda skurdas, o vėliau ir badas. 
Gi ponas A. gerai juos pažįsta, matęs visus 
perversmus Rusijoje, vos-ne-vos iš ten iš
trūkęs bolševikams laimėjus revoliuciją. 
Atsimenu, parvažiavo 1918 m. išbadėjęs, 
pageltęs, net motina — sako — iš karto 
nepažinusi sūnaus. Atsigavęs mokslo to
liau nebetęsė. Visas atsidavė tėvo žemės 
ūkio reikalams. Labiausiai jam sekėsi su 
gyvuliais. Prisipirkęs žemės iš nusibank- 
rutijusio dvarininko Kačanausko įkūrė 
naują dvarą — kiekvienam malonu pasi
žiūrėti. Drąsus, ryžtingas būdamas nebi
jojo jsigyti daug skolų, bet ir išsimokėjo.

— Žmonės kalba, kad nemažai pinigų 
paveldėjo iš tėvo, — prisiminė Visgiris.

— Gali būti. Labai šykštus buvo a-4-a 
jo tėvas, bet sūnus ne toks. Kumečiai gy
vena, kaip ne kiekvienas ūkininkas tegy
vena. Gerai atlygina, naujus trobesius pa
statė, net tvartuose įvedė elektros šviesą. 
Viską sutvarkė savo protu, savo darbu, o 

dabar savoe name vietos neteko — pasaulio 
galas! — skaudžiai piktinosi seniūnas Gin
telas.

Ratų bildesys nutraukė kaimynų pasi
kalbėjimą. —■: Namiškiai parvažiavo — 
nustatė šeimyninkas.

— Iš balso pažįsti savo padargus, — pa
stebėjo svečias ir patogiai atsisėdęs, atrė
męs nugarą į klevo stuomenį, tęsė pašne
kesį toliau:

— Dėl to dabar, kaip sako skerdžius, 
dvarininkas A., gindamas savo teisę ir su
sikirto su atėjūnais. “Jūsų metodus aš pa
žįstu” — metęs jis jiems į akis. — “Bet 
įžengę į vakarų Europos kraštą turėsite 
skaitytis su kultūringesniais už save”. — 
Gal ir be reikalo pasikarščiavo spėliojo 
Visgiris. — Per tai galėjo užsitraukti jų 
persekiojimą.

— O aš manau, kad A. žino ką darąs. 
Ar jis būtų jiems labai nuolankus, ar prie
šinsis — to paties likimo susilauks, jeigu 
užpuolikams bus lemtą ilgiau mūsų krašte 
pašeimininkauti. Tegul bent žino, kad jų 
šia niekas nelaukė.

— Tiesa sakai. Beveizint įves badą, o 
tuomet darys, ką norės. Juk aš pats di
džiajam karui užklupus tebetarnavau ka
riuomenėje. O kai bolševikai laimėjo re
voliuciją, mūsų pulkas tebebuvo neišfor
muotas. Stovėjome Volynijoje. Toks der
lingas kraštas, o valgyti iš dienos nebeli
ko. Badas tada apsiautė visą Rusiją ir ne 
tik pradžioje komunistams užvaldžius. 
Badas, galima sakyti, yra komunistui par

tijos ginklas, ramstis ir įrankis kovoje už 
savo valdžią.

— Žinoma, išbadėjęs žmogus neįsten
gia nieko galvoti, nieko kito nenori, kaip 
tik duonos, su tokiu galima daryti ką no
ri, — sutiko Gintelas. — Susilauksime ir 
mes to, jeigu niekas nepagelbės mums 
jais nusikratyti.

— Nemanau, — abejojo Visgiris. — 
Kalbama, kad komunistinis režimas yra 
kiek sušvelninęs savo programą. Juk ir 
iš tikrųjų — per 23 valdymo metus turėjo 
laiką patirt, kaip geriau patrtukt savo 
pusėn žmones.

Pastebėjusi svečią pro langą, Gintelie- 
nė atėjo į sodą ir atsisėdo po obelimi. — 
Sveiki! — trumpai pasveikino ji abu vy
rus. lt

— Pasakok, ką matei ir girdėjai mies
te, — skubino vyras.

— Mieste gyventojai taip pat yra sumi
šę ir nusiminę, kaip ir kaime, o žinoti tiek 
pat težino, kiek ir mes. Kad ir nepatogu 
buvo šventą dieną užeiti pas burmistrie- 
nę, bet nuėjau. Iš jos tikėjausi tiksles
nių žinių gauti apie permainas. Bet ir ji 
nieko nežinanti. Sako, greičiausia Sovie
tų kariuomenė užėmė Pabaltijį tam, kad 
būtų arčiau sienos karui su Vokietija pa
siruošę. . .

— Tai jie čia mums “užkurs pirtį”, — 
išpūtęs dūmą nuogąstavo Gintelas.

— Palauksim — pamatysim, — rami
nosi Visgiris.

— Jei besulauksim, — baiminosi Gin- 
telienė.

— Aš labai nenusimenu. Mūsų tėvai 
gyveno po rusais, tamsesni buvo už mus, 
bet nežuvo ir savo papročius išlaikė. Bū
dami kultūringesni už juos nesiduosime 
engiami, — dėstė Visgiris.

—. Tas ir yra blogai, kad mes esame 
per šviesūs bolševikams, — liūdnai nusi
šypsojo Gintelas. — Juk jie ir yra kultūros 
naikintojai. Ir vargas visiems, kad jie yra 
dideli ir stiprūs vergų masėmis.

Pro atdarą trobos langą vyresnioji 
merga pašaukė šeimininkę: — Jau viralas 
baigia pašilti, prašau ateiti užbalinti.

— Balink pati, — atsakė Gintelienė 
nuvargusiu balsu. — Raktai nuo svirno 
yra mano lovųje po pagalve. Įdėk grieti
nės iš žaliojo puodo. Dar pakepk kiauši
nių ir svečio daliai.

— Dėkui, aš po pietų, — atsisakė Vis
giris.

— Dabar jau pavakarę valgysim. Tie
są pasakius, mes išvažiavome be pietų, tik 
spėję išvirt. Vyras su piemeniu vienudu 
valgė šiandien.

— O kaip jie laikosi, — parodė galva į 
namus Visgiris. — Ar džiaugiasi susilaukę 
darbininkų valdžios?

— Nieko nepastebėjau. Užtrukus man 
Telšiuose pas burmistrienę Antanas atėjo 
mane raginti važiuot namo, šeimininkas, 
girdi, vienas pasilikęs, tie nevidonai gali 
— sako — užpult ir apiplėšti.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Reiid.: 338-2233 
OFISO VALANDOS;

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofise — HE 45758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51 st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Reo. GI 8-0873

DR. W. M. EISiN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. eflse: HE 41414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71»t STREET
Valandos: 1—3 ir 8—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta 

or. aTjenkins 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 14 popiet.

Ofiso tel.: HE 41818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę

IŠVYKĘS ATOSTOGŲ 
IKI GEGUŽĖS 27 DIENOS

Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 7742880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Liudą Mikšį palaidojo Tautinėse

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
lei neatsiliepia, tai telef GT R-A19S

Tel. Ofise: 847 • iWO; rez. PR 4425B

OR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halated ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 48 vaL vak. Šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

4? P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

1 dažai. Speciali pagalba koloms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.; 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 45084

Praeito penktadienio, šių 
metų gegužės 17 d. rytą, inži
nierių ir lietuvių praeities ty
rinėtoją, didelės knygos apie 
lietuvių proistorg autorių ir 
leidėją Liudą Mikšį kukliai, bet 
iškilmingai palaidojo Chica- 
gos Lietuvių Tautinėse Kapi
nėse, visai netoli Vinco Kudir
kos paminklo.

Inž. Liudas Mikšys ilgus me
tus gyveno Chicagoje, bet šal
čio sezonais išvažiuodavo į šil
tesnio ir sausesnio klimato 
kraštus. Baigęs spausdinti sa-

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 41882

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

([2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063 J

GRADINSKAS
NEŠIOJAMI

RADIJAI • FONOGRAFAI 
MAGNETOFONAI• TV

2512 W. 47 ST. — FR 41998
Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.

I ryto.
Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 42413

7159 So. MAPLEWOOD AVE. 
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

"U WILL LIKE US”
CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

rius p. Adolfas Balionas, Lietu
vos gen. konsulas Dr. Petras 
Daužvardis ir žmona, spaudos 
atstovai — “Naujienų” redak
torius Dr. P. Grigaitis, “Sanda
ros” redaktorius M. Vaidyla ir 
naujasis “Draugo” redaktorius 
kun. Andrius Naudžiūnas, radi
jo valandėlių pranešėjas Tolius 
Šlutas ir kun. John Kuzinskas.

Kalbą angliškai ir lietuviškai 
pasakė Dr. Daužvardis, pabrėž
damas faktą, jog šįmet sukako 
50 metų, kai Lietuva buvo at
statyta, kaip nepriklausoma res
publika, ir ragino lietuvių vers
lininkų organizaciją tęsti kovą 
dėl Lietuvos išvadavimo iš ne
lemto Rusijos bolševikų jungo. 
Klausytojai jam karštai plojo.

Šis metinis banketas buvo jau 
35-as.

Gražiai, kaip visada, padaina
vo operos solistas Al Brazis Ame
rikos ir Lietuvos himnus ir lietu
viškų liaudies melodijų rinkinį.

Bankete dalyvavo vienuolikos 
įvairių svetimų valstybių kon
sulai bei konsulų atstovai su 
žmonomis arba kitais savo šei
mų nariais. Būtent: Filipinų gen. 
konsulas Generoso P, Provielo su 
žmona. Turkijos gen. konsulas 
Muammer Funcer su žmona, Ki
nijos gen. konsulas Wei-mon su 
žmona, Panamos gen. konsulas 
Angelo Munoz de Lew ir kon
sulas Bernard Pr. Lew.

Islandijos Konsulas Ami Hel
geson su žmona. Paragvajaus 
konsulas Fritz Adler ir vice 
konsulas Maria Cabrera de Ad
ler. Libano konsulas Nicolas S.

vo knygą “Iš praeities ūkanų 
ateina Lietuva”, praeitais me
tais jis išvažiavo į Arkansas, 
Hot Springs kurortą. Ten jis 
buvo apsigyvenęs pas lietu
vius. Jau ne vieną kartą šal
čius jis praleido šiame kuror
te.

Hot Springs mieste šių metų 
gegužės 7 dieną inž. Liudas 
Mikšys mirė. Jis rastas negy
vas lovoje. Gyvybės jis galėjo 
ir anksčiau netekti, bet oficia
liai mirties diena laikoma ta, 
kai jis rastas negyvas. Pra
džioje manyta laidoti vielionį 
vietoje, bet vėliau paaiškėjo, 
kad jis norėjo būti paladotas 
Chicagos Lietuvių Tautinėse 
kapinėse.

Inž. Mikšys buvo padaręs 
reikalingus dokumentus ir su
rašęs savo pageidavimus, bet 
atrodo, kad pasirinko ne savo 
draugus. Velionies įgalioti 
žmonės atsisakė tvarkyti jo 
laidotuves. Teko ant greitųjų 
sudaryti komitetą, kuris rū
pintųsi pargabenti lietuvio pa
laikus į Chicagą ir palaidoti 
jo pageidaujamoje vietoje. Il
ga distancija, stoka informaci
jų ir trumpas laikas sukėlė 
konfuziją dėl laidotuvių laiko.

Pradžioje buvo planuota pa
laidoti velionį šeštadienį, geg. 
18 dieną. Taip buvo paskelbta 
Naujienų geg. 16 d. numeryje, 
pirmame puslapyje. Planuota 
penktadienio vakarą suruošti 
atsisveikinnimą Petkaus koply
čioje, o šeštadienio rytą palai
doti.

Bet vėliau, kai trečiadienio 
naktį iChicagon buvo atvežti 
palaikai, tai paaiškėjo, kad 
teks laidoti diena anksčiau. 
Tada atsisveikinimą teko su
ruošti ketvirtadienio vakare, 
o laidoti inžinierių penktadie
nio rytą. Jau nebuvo laiko 
pranešti visuomenei. Atsis
veikinimas suruoštas ketvirta
dienio vakare, o jis palaidotas 
penktadienį.

I koplyčią ketvirtadienį su
sirinko apie 50 žmonių, arčiau 
inž. Mikšį pažinusių ir patyru
sių apie atsisveikinimą. Trum
pas kalbas pasakė inž. Vasiu- 
kevičius, adv. Rapolas Skipi
tis, ponia O. Eivienė ir Valeri
jonas Šimkus. I laidotuves iš 
Detroito atvažiavo ir velionies 
duktė su žentu.

Penktadienio rytą iš koply
čios karstas buvo nuvežtas į 
Lietuvių Tautines Kapines ir 
ten iškilmingai palaidotas. Ve
lionį nulydėjo šeši artimųjų 
bičiulių automabiliai. Laidoji
mo metu kapinių garsiakalbiu 
buvo grojamos gražios laido
tuvių giesmės.

Velionis visas savo sutaupąs 
sudėjo knygai “Iš praeities 
ūkanų ateina Lietuva” išleisti. 
Jis mirė visai be pinigų. Arti
mesnieji draugai, ant greitųjų 
sumetę laidotuvėms reikalin
gus pinigus, inžinierių palai
dojo. Komiteto nariai tikisi iš 
inž. Mikšį pažinusių žmonių 
surinkti kiek aukų, kad galė
tų bent būtiniausias laidotuvių 
išlaidas apmokėti. Lietuvių 
Tautinės Kapinės inž. Mikšiui, 
kaip beturčiui, veltui davė 
sklypą, bet duobės kasimą 
karstą ir kitas išlaidas teks ap
mokėti. Manoma, kad prie 
laidotuvių sudarytų skolų pri
sidės lietuviai inžinieriai bei 
architektai.

Reporteris

Lietuvių Vaizbos 
Buto banketas

Sekmadienį, gegužės 19 d., 
įvyko Continental Plaza viešbu
tyje Lietuvių Vaizbos Buto — 
The Lithuanian Chamber of 
Commerce of Illinois — banke
tas, kuriame dalyvavo apie 200 
žmonių.

Programą, sklandžiai pravedė 
organizacijos pirmininkas Dr. Jo
seph B. Jerome.

Prie garbės stalo sėdėjo buv. 
ilgametis vaizbos buto sekreto- 

Salamie ir žmona. Vrugvajaus j 
konsulas Feliksas Stungevičius. 
Nikaraguos konsulas Adolfo Ro
man su dukterim. Gvatebalos vi- 
cekon. Lillian Magnuson, Did. 
Britanijos gen. konsulato preky
bos pareigūnas Harry D. Hali 
ir jo žmona Birutė.

Po skanios vakarienės ir me
ninės programos buvo paskelbti 
5 jaunuoliai, gavusieji stipendi
jas. Po to buvo šokiai. Grojo J. 
Byansko orkestras. Svečias

KAS TURI ŽINIŲ APIE 
LIETUVOS KOOPERACIJĄ
“Ruošiamam spaudai leidiniui 

“Žemės ūkio gamybinė koopera
cija Nepriklausomoje Lietuvoje 
1920—1940” trūksta apyskaitų 
ir žinių apie gamybines organi
zacijas “Lietuvos Cukrus”, K. 
S. Linas”, “Lietuvos Baltijos 
Lloydas”, “Lietuvos Muilas”. 
Buv. bendradarbius ir turinčius 
apyskaitas prašoma atsiliepti ad
resu:

J. Glemža, 7 Bad Cannstatt, 
Steinhaldenstr. 147, W. Germa
ny.

Dėkingas
Su tikra pagarba

J. Glemža

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečių 
Draugijos eilinis^ susirinkimas Įvyks 
trečiadienį, gegužio 22 d., Hollywood 
Inn svetainėj, 2417 W. 43rd St., 8 vai. 
vak. Nariai prašomi atsilankyti, nes 
yra svarbių reikalų aptarti.

Eugene Strungys, nut. rašt.

A. t A.
MARY GESTAUT
Pagal tėvus Petkus

Gyv. Hot Springs, Arkansas. Anksčiau gyvenusi Justice Park, III.
Mirė 1968 m. gegužio 19 d., 3:15 vai. ryto, sulaukusi 72 metų am

žiaus. Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Šilalės valse., Deblių kaime.
Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Joseph, 2 sūnūs: Daniel, marti Patricia, Jo

seph, marti Helen, duktė Mary Zewall, 4 anūkai ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Lietuvoje liko 5 broliai: Petras, Kazimieras, Jurgis, Antanas ir 
Jonas Petkai ir sesuo Zofija.

Priklausė Brighton Parko Lietuvių Moterų Klubui.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st 

Street.
Trečiadienį, gegužio 22 dieną 9:15 vai. ryto bus lydima iš koply

čios į St. Adrian parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Mary Gestaut giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnūs, duktė, broliai ir sesuo.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

. SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

DOMICĖLĘ FEELEY 
Pagal pirmą vyrą Molis 

Gimusi Augustaitė 
Gyv. 7126 So. Maplewood Ave.

Mirė 1968 m. gegužio 19 d., 4:20 vai. po pietų, sulaukusi senat
vės. Gimusi Lietuvoje, Ylakiuose.

Paliko nuliūdę: vyras Edward, sūnus Stanley Molis, marti Stella, 
anūkas Stanley jr., brolis Stanislovas Augustas, brolienė Veronika ir 
kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė L. D. S. 53 kuopai.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Trečiadienį, gegužio 22 dieną 1:30 vai. po pietų bus lydima iš ko

plyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Domicėlės Feeley giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus ir brolis su šeimomis.

Laidotuvių Direktorius Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

KAZIMIERA POCIUS
Gyveno 807 West 36th Street

Mirė 1968 m. gegužio mėn. 18 d., 3:00 vai. popiet, sulaukusi se
natvės. Gimusi Lietuvoje, Raseinių apskr., Tituvėnų parapijoj, Tolečių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: du sūnūs — Bruno, marti Betty Mae, ir Victor, 

marti Rhea; trys anūkai: John, Elizabeth ir Victor Jr.; kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai, Lietuvių Kęstučio Pašal
pos Klubui, Lietuvių Moterų Piliečių Lygai ir Bridgeporto Lietuvių 
Namų Savininkų Draugijai.

Kūnas pašarvotas Povilo Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
Trečiadienį, gegužio 22 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš ko

plyčios į 'Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimieros Pocius giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, marčios, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 74213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

,■ I — I - II 1 I^ą——qnri-T -r-nw—II , j.-i ... » - -m—iw I I  - —irwMf I II— i-T-merw—U

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY. MAY 21, 1968

DON’T set his 
world on Are

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 5841220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 Ir PR 40834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 »t STREET

Telef.; GRovehill C-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: AMBULANCE
PATARNAVIChicagos MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ

Laidotuvių ★ 
TURIME

Direktorių KOPLYČIAS
VISOSE MIESTOAssociacijos DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

7



CICERO
Valančiaus mokyklos 
mokinių vakaras su 

vaidinimais
Tenesako žmonės, kad 

Chicagojo koncentruojasi 
tuvių, ypač jaunimo veikla, 
štai Cicero “miestelis”, kurį 
čikagiečiai išdidžiai “kaimu” 
vadina, vėl praeitą šeštadie
nio vakarą turėjo nekasdienini 
vakarą: Vyskupo Valančiaus mo
ksleivių ateitininkų kuopa Šv. 
Antano parapijos salėje su dide
liu pasisekimu suruošė ir prave
dė vakarą, j kurį sutraukė apie 
300 lietuviškos publikos nuo 
jauniausios iki apysenės ir se
niausios. Visa vakarėlio, ašis 
buvo suvaidinimas Vandos 
Frankienės dviejų paveikslų 
vaizdelio “Vaikiukai — Avi
niukai”, kurį pavasarinei nuo
taikai paruošė ir pritaikė ak
torius Julius Balutis ir mokyk
los mokytoja Eleanora Radvi
lienė. Mat autorė V. Frankie- 
nė vaizdeli rašė specialiai Ka
lėdoms, bet kalėdinę pabaigą 
kiek pakeitus, visas kitas turi
nys puikiai tinka bet kuriam

lie-

AR JŪSŲ

DIRBTINIAI DANTYS
SUPASI, SLIDINĖJA, KRENTA?

Jei nori būti užtikrintas ir saugus, tik 
pabarstyk FASTEETH ant plokštelių 
—- jos laiko dantis stipriau. Neturi 
tešlinio klijų skonio. Gerai tinkan
čios plokštelės yra svarbios svei
katai. Lankyk reguliariai savo dan
tų gydytoją. Įsigykite FASTEETH 
kiekvienoje vietoje, kur yra parduo
dami vaistai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išs/mokė

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

DĖMESIO! DĖMESIO!
Likviduojasi ir išparduodama 

VISKAS
PIGIAUSIOMIS KAINOMIS
Bus atdara tik gegužės 25 d.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
L. KAVALIAUSKIENĖ 

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgą metą patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES
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Paveiksle matomas automobilis, specialiai lenktynėms pastatytas, kai
nuoja $8,500. Jis turi anglišką Alfa Romeo motorą ir gali lėkti 175 
mylias į valandą. 29 metų automobilistas Bruce Klussman rengia

si šiuo automobiliu laimėti lenktynes.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Per annum on Per annum on
regular* Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave Chicago, Illinois 60632

sezonui, o ypač pavasariui, kai 
visa gamta atšila, atbunda ir 
išeina Į dienos šviesą.

Kad “Vaikiukų Aviniukų” 
turinys yra kupinas judesio, 
krykštavimo ir jaunatviško 
džiaugsmo laisvoje gamtoje, 
rodo vaidintojų “armija”, ku
rią sudarė:

Agutė — F. Radvilaitė, Biru
tė — D. Hoehnelytė, Basutė 
J. Arštikytė, Onutė — K. Tau- 
ginaitė, Vytukas — A. Vaba- 
laitis, Rimas — P. Laniauskas, 
Petrelis — P. Kisielius, Jonelis 
— J. Kuprys, Laumė Meilutė

R. Balutytė, Paukštis — V. 
Ruginis, Voverės — S. Baltru
šaitytė ir V. Kuprytė,, Kiškiai

- V. Ališauskas ir J. Krikščiu
kas.

Kadangi rolės ir pareigos 
šiame vaidinime ypač taikytos 
to amžiaus “pipirams” bei “pi- 
pirėms”, aišku, kad kiekvie
nas “artistas” savo rolėje jau
tėsi “kaip namie”, dėlto išėjo, 
ir natūraliai ir gerai.

V. štuopytė, J.
L. Stakytė, L. 
kurioms vado-

Puikiai pasirodė vyresniųjų 
mokinių mergaičių dainininkių 
chorelis — vyr. ateitininkių 
būrelis: J. Kisieliūtė, R. Stan- 
čiūtė, A. Arštikytė, L. Galvydy- 
tė, Z. Paulėnaitė, D. Žemaitytė, 
R. Lotožaitė, 
Sakalauskaitė, 
Kriaučiūnaitė, 
vavo A. Prapuoleny tė.

Vakarėliui skoningas pro
gramas paruošė ir jas išpaišė 
pačios mokyklos mokinės. 
Joms buvo suruoštas piešimo 
konkursas ir /už gražiausias 
programas “dailininkės” lai
mėjo dovanas.

Negalima baigti nepaminė
jus trečiosios šio vakarėlio da
lies siurprizo — vaišių. Mat už 
Įėjimą svečiai kiek kas norėjo 
davė savo auką. Pasirodo, iš 
tų aukų patiems svečiams bu
vo patiekta šauni vakarienė — 
vaišės, kurios baigėsi šokiais 
ir geriausia nuotaika visų — 
nuo jauniausio iki apysenių ir 
seniausių.

Po choro dainų buvo prista
tyta viešnia iš Lietuvos, kuri 
padainavo “Kur bakūžė sama
nota” ir dar kelias daineles.. 
Gaila, neteko sužinoti pavar
dės. Necicerietis

------  ------ w
1$ CHICAGOS I R 

APYLINKIŲ

GYVENK IR NORĖK
Viską valdžia turi parūpinti

Besiruošdami Į Washingto- 
ną beturčių organizatoriai pa
skelbė “penkių punktų” eko
nominių ir socialinių teisių bi- 
lių”, kuriuo reikalaujama 
žemę ir turtus išdalinti “skur
džiams”. Kunigas Ralph Da
vid Abernathy, nužudytojo

Chicagos gaujų narius 
pavarė iš ekskursijos

Chicagos beturčių ekskur
sijos Į Washingtona apie 1,200 
asmenų tarpe buvo išvykę ir 
Įvairių juodukų gaujų narių. 
Pasiekus Cincinnati, ekskursi
jos vadas kun. Jesse Jackson 
apie 30 paauglių, priklausan
čių/ Vice Lords, Egyptian Cob
ras, Blackstone Rangers ir 
West Side Disciples gaujoms, 
susodino i specialų autobusą ir 
grąžino atgal Į Chicagą. Pake
liui jie elgęsis neprideramai ir 
neslėpę, ką veiks nuvykę Į sos
tinę.

Vežami atgal Į Chicagą, jie 
pasisakė su sekančiu transpor
tu vėl važiuosią.

LIETUVIU PREKYBOS
RŪMŲ STIPENDIJATAS

ANDRIUS PLIOPLYS

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

120 AKRŲ
Rinktinė lygi A rūšies

Moder-
Išsi-

90 dirbamos.
žemė. 30 karvių vienetas, 
nūs namas, šulinys. $23,500. 
mokėjimui 6%. Arti ežeru.

“CENTURIA ONE MALE' 
taip pat 30 akrų, per kuriuos 
upelis Į Balsam ežerą. $5,000.

Skambinti 646-2013 
nuo 6—10 vai.

GEORGE J. THILL, 
CENTURIA, WIS.

teka

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ GRA
ŽUS, išdekoruotas butas Bridgeporte. 
Savininkai lietuviai. Tel. WA 4-5074

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

Praeito penktadienio, gegu
žės 17 d. Naujienų nnr. 118 bu
vo paskelbti lllinojaus Lietu
vių Prekybos Rūmų stipendi- 
jatai. Papildomai pranešama 
dar apie penktąjį, kurs yra An
drius Plioplys, gyv. 7212 S. Tal- 
man Avė. ir ši pavasarį baigia 
pirmuoju mokiniu Sf. Ritos 
gimnaziją (High School). Jis 
per John Kazanauską (Mutual 
Federal Savings &. Loan) iš 
Metropolitan Bank & Trust, 
2201 W. Cermak Rd., gauna 
stipendijos $250.

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

TRUMPA

kun. Kingo Įpėdinis ir visos 
“skurdžių kampanijos vyriau
sias vadas” be kitų skelbia se
kančius reikalavimus:

Prasmingas darbas su pra
gyvenamu uždarbiu kiekvie
nam darbingam piliečiui.

Užtikrintos ir ganėtinos pa
jamos visiems, kas negali ras
ti darbo arba kam tarnyba ne
dera (inappropriate).

Aberųąthy... sako, kad val
džia tUri būti pirmaeilis darb
davys,/ garantuojantis darbą 
viešųjų darbų programomis, 
nelaukiant kol privati indus
trija parūpins darbus. Martino 
Luterip Kingo našlė iškėlė rei
kalavimą. kad kiekvienai ame
rikiečių šeimai būtų garantuo
ta mažiausiai $4,000 pajamos 
su Įvairiais priedais.

— Jonas Kardelis, “Nepri
klausomos Lietuvos” redakto
rius Montrealyje, atvykęs pra
eitą savaitgali savais reikalais 
į Chicagą apsilankė Naujieno
se. Jis Chicagoje sutvarkė sa
vo vienos mirusios giminaitės 
palikimo reikalus ir susitarė 
dėl išleidimo savo žmonos 
įdainuotų dainų ir arijų LP 
plokštelės. Elzbieta Racibors- 
kaitė Kardelienė yra buvusi 
Lietuvos valstybinės operos 
Kaune ir Vilniuje pirmaeilė so
listė, koncertavusi kitų Pabaltijo 
valstybių sostinėse, Europos 
didmiesčiuose ir JAV bei Ka
nados miestuose. Šiuo metu 
ji turi muzikos studiją Mont
realyje.

—Pr LB Krašto Tarybos pir
mininku buvo išrinktas Ričar
das Bačkis, Pr LB Krašto Val
dybos pirmininku — kun.. Jonas 
Petrošius, Antanas Moneys — 
vadybos vicepirmininku ir se
kretorium, Petras Klimas — 
valdybos iždininku. Į revizijos 
komisiją išrinkti Algirdas Ju
lius Greimas — pirmininku, 
Beata Sorianp - Monstavičiūtė 
ir Edvardas Vaiciekauskas — 
nariais.

—“Mūsų Lietuva’ ketvirtą- 
jam tomui išėjus iš spaudos, 
Akademinis Skautų Sąjūdis 
rengia leidinio pristatymą ir 
autoriaus Br. Kviklio pagerbi
mą, kuris Įvyks sekmadienį, 
gegužės 26 d., 7 v. v., Jaunimo 
Centro didžiojoje salėje. Me
ninę programą išpildys solistė 
Linkevičiūtė ir pianistas Al
vydas Vasaitis. Lietuvių vi
suomenė yra kviečiama daly
vauti.

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINKIS IR TU.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbininkiŲ

built

DIRECTOR
OF NURSING
EDUCATION

Required to open a recently ___
Scliool of Nursing. Successful appli
cant will be responsible for formulat
ing syllabus and program.

Applicant must have experience of 
current Nurse Education programs and 
modern concepts of teaching. Appli
cants should have a degree in Nurs
ing or considerable practicable exper
ience in Schools of Nursing.

Salary according to qualification 
and experience. — Also

REGISTERED
NURSES

Further information is available on 
request.
Applications should be addressed to:

C. A. STREETS, Administrator
WESTERN

MEMORIAL HOSPITAL
CORNER BROOK, NEWFOUNDLAND 

(CANADA)

SECRETARY
Steady work. Pleasant office. 
For president. Paid vacation.

Good benefits. Apply

1751 W. 47th STREET
927-3895

SECRETARY
Variety of duties in one girl office. 

Shorthand & typing required.
Office hours 9 to 5.

Call 483-8282

THERMICE, CORP.
6401 So. STATE ST.

IMMEDIATE OPENING 
FOR

TELEPHONE SOLICITOR 
Interesting and profitable work from 
your home. Generous commision. 

Must have unlimited.
Call pak. Phone 

778-5634

MATURE LADY
to baby-sit. 3 children. 5 even

ings. In exchange for own 
room, board and small salary.

425-9846.

IMMEDIATE OPENING 
RILLING CLERK NCR

Young lady with typing and NCR| 
experience with an aptitude and 

interest for figures.
Excellent salary and benefits.

Call
Mr. BANGER

226-4800 
for appointment.

IMMEDIATE OPENING

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

WELDER 
WITH MECHANICAL AND 

CUTTING EXPERIENCE
CALL 

INDUSTRIAL AID, CO. 
925-0522

URGENTLY NEEDED

WAREHOUSEMEN
PAPER HOUSE NEEDS 

WAREHOUSEMEN
Company Benefits.

Good Working Conditions.
Steady.

Call Monday Thru Friday
376-0355

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

RALEIGHS
Offers

Highest Earning Opportunities
Openings For

TAILOR — FITTERS
SEAMSTRESS

AND PANTS OPERATORS
Must Be Experienced In Fitting

Men’s Quality Clothing
Apply Bv Letter Or Send Resume To:

R. H. MARKHAM
Personnel Director

1320 F St.. N. W. Room 335
WASHINGTON, D. C. 20004

BADGER, MANUFACTURING, CORP. 
HELP WANTED 

MALE AND FEMALE 
GENERAL - FACTORY 
FULL OR PART TIME 

5300 WEST 127 STREET 
ALSIP, ILL. 

568-5300

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

AIŠKU KAIP DIENĄREIKIA PAMATYTI 5 ir 6 kamba
rių moderniai įrengtą mūrinį Brigh
ton Parke. Aukštas stogas, švarus 
rūsys, garažas.

BEVEIK NAUJAS 3 miegamųjų 
bungalow gerame_ Brighton Parko ra
jone. Įrengtas rūsys, garažas.

8 PO 4 KAMB. mūrinis Cicero. Tei
raukitės apie šį ir kitus investavimus.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 
TEL. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

CICERO — 5 BUTŲ mūras Cermak ir 
50 apyl. $530 mėn. pajamų, 2 auto 
mūr. garažas. Gerame stovyje. $63,900. 
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

SAVININKAS 
PARDUODA MŪRINĮ

4 dvigubų miegamųjų namą. Pasto
gėj galima įtaisyti dar 4 kambarius.
2 auto apkaltas garažas. Gazo šildy
mas. Įmokėti $7,800. Agentai prašo

mi nesikreipti.
Tel. LU 5-1892

SAVININKAS PARDUODA 2 BUTŲ, 
mūrinį namą, po 6 kambarius geriau

siame stovyje.
7119 So. FRANCISCO AVE.

FOR HOUSEKEEPER AND COOK.
Southwest location. Small home 
family. Stay. Wednesday and Sunday 

off. $35.00 per week.
Call PR 9-5614

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolls
3208V2 W. 95th St.

GR 64339
awuKtMUMff GA 4*8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, 2-ra liep. 15 jau 
pilna, o 3-čia rugp. 22 d. Su šiom 
ekskursijom galima skristi 14 dienų 
Į Lietuvą. Kas rengiasi važiuoti, būti
nai turi tuojau užsiregistruoti mūsų 
įstaigoje.

& L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 • 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobiliu draudimai.

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PAVELDĖTA NUOSAVYBĖ. Dide
lis 7 kamb. mūras, 3 auto mūro gara
žas. Daug priedų, platus lotas. $26,700.

LIUKSUS 4 BUTŲ MŪRAS apie 
$7,000 pajamų. Našlė parduos su nuo
laida.

TIKRAI PLATŪS 2 LOTAI Mar
quette Parke po $11,000.

3 BUTAI IR 2 AUTO garažas. Gazu 
šildymas, 30 pėdų lotas, arti ofiso. 
$28,500.

MODERNŪS 2 BUTAI po 6 kamb. 
Karpetai, gazu šildymas, garažas. Mar
quette Parke. $32,000.

6 KAMB. BUNGALOW. Gazu šil
dymas, garažas, 40 pėdų lotas prie 
Marquette Parko. $19,500.

MODERNUS APARTAMENTINIS 
Marquette Parke. Dideli 7 butai, 
naujas gazu šildymas, elektra, aliumi- 
num langai. Virš 11,000 nuomos. — 
$77.000.

GRAŽŪS NAMAI, tikras bargenas. 
$23,900. 2x7 kamb. ir biznio patalpa.

8 KAMBARIŲ MŪRAS ir garažas 
arti mūsų. Našlė dėl ligos parduoda 
už $17,000.

TVARKINGAS MEDINIS, apkaltas. 
Naujas garažas, gazu šildymas, elekt
ra, švarus beismontas. Prie mūsų. 
$13.300.

TRIGUBA NAUDA iš trijų butų 
mūro. Naujas gazu šildymas, garažas. 
Arti mūsų. $20.900.

8 APARTAMENTŲ, 12 metų mū
ras. $13,200 nuomos prie Evergreen 
Plazos. $88.000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

SAVININKAS PARDUODA 55-tos ir 
Pulaski Deluxe 5*4 kamb. mūrinį 
namą. 2 automob. garažas. Didelis 
sklypas ir namas. Truputi virš 20,000.

Tel. 767-6591

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute- 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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